g C
Biblioteca Judeteana

Octavian Goga
Cluj

BULETINUL NOUTATILOR

Lista cartilor achizitionate

LUNA IUNIE 2019



CUPRINS

0 - GENERALITAT ...oooviieiieiceeteeete ettt ettt s sttt bt se s s st s sn e 4
00 - Bazele generale ale cunoasterii $1 CUtUITL ....veivveiiiiiiiiie i 4
008 - Civilizagie. CUILUIA .......c.oiiiiiiieie ettt sttt b e be e abe e e ne e seee e 4
(ORTOIE 501 Tx 2 B (S8 43 =) o 1 1 RSP 4
06 - Organizatii. Asociatii. Congrese. EXPOZIfIl ...c.cuuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiie it 4
087.5 - PUDIICALIT PENLIT COPIL 1.vveurirriiieiieiee sttt ettt b e e e nne e 5

I = FILOZOFIE ...t e b 16
L1712 = MIELATIZICA ...ttt ettt s s e s e e b e et e e s nn e e neenneeenne e 16
13 - Filosofia spiritului. Filosofia culturii. OCultiSm ..........cccooeiiiiiiiiiieiicceeee e 16
14 - SIStEME FILOSOTICE . ittt ettt st s be e b e e sbeeennee 16
159.9 = PSTROLOZIC ...ttt ettt b e nn e e n e e nne e ne e 16

2 = RELIGIE ...ttt bbb bbbttt b e b b e e 18
21/22 - Teologie. BIDLia ......ccviiiiiiiiiciiiee s 18
23/28 = REIIGIE CIESIMA ....c.uvieieeiiiietie st et ettt sttt sttt et e s e et e sse e e b e e be e e beessneebeesnneaneeas 18
29 = REIIGI NECTESEINE ...ttt ettt ettt e bbb bt e b e nn e ns 19

3 - STIINTE SOCIALE, ECONOMICE STJURIDICE .......cccoiiiiiiiiiiiiiseeseee s 20
3160 = SOCIOLOZIC ...ttt bbb e 20
32 = POLITICA. ..ttt bbb ne s 20
323 - POIEICA TNEETIA. .....eeeiieie ettt ettt e s st e e ss b e e e ssb e e e nnb e e e nnbeeennneeen 20
327 - POIEICA @XEEIMA ... eiiuiieiieiitieeiee ettt ettt ettt ettt et e bt e et e e bt e s st e et e e e nb e e s me e e b e e anneanneens 20
329 - Partide $1 MISCATT POLITICE ..veiuvvieiiiieaieie ettt s ettt et e e e e e snb e e e nnneeen 21
330 - ECONOMIE TN @ENETAL.......ciiiiiiiiiiieiiceiee e 21
342 - Drept public. Drept constitufional ...........ccooviiiiiiiiiiiii e 21
351 - Activitati specifice administratiel PUDLICE ........c.oooviiiiiiiiiiieeec e 21
37 - Educatie. InVAtAMANL. TIMP 1DET .....c.cvoivieeeeeeeeseeeeeeeeeesee ettt 22
39 - Etnografie. FOICIOT. ..o 23

5 - STINTE TEORETICE SINATURALE ......oooiiiiiiiiie it 24
502/504 - Stiinta Mediultul TNCONJUIALOT ... ....uviiiiieiiiie it 24
5T = IMIALEIMATICA ..ottt etttk ek b e at e e b e e h b e e ke e e Rt e e eh e e e mb e e ebe e e mb e e nbeeanbeeanneanreens 24
55 - Geologie. Meteorologie. HIArolOZIE .........c.ooiiiiiiiiiiiiicie e 24
T I S T0] 21 1§ [ H SRR TP OT PR PPRPPI 24

6 - STIINTE APLICATE.......oiiiiitiiii it 26
Y LY (16 S To3 | o - ST RTTPTOTRRPPRPPR 26
611/612 - Anatomie $1 fiIZIOIOZIE .....vviveeiiiiiieeieee e 26
O13/614 - TZICNIA ... 26
615 - Farmaceutica. Terapeutica. TOXICOIOZIC .....ciivviriiirieiiiieiiiie st e e 27



631/635 - Agronomie. Fitopatologie. HOrticultura .............ccooiiiiiiiiiiiiiicee e 27

65 - CONAUCETE $1 OTZANIZATE .....vveeuveieiieieeieieeieee sttt e steeesbe e e sbe e e st e e ssbe e e snbeeessbeeessbeeesnbeeessbeesssneeans 27
7 - ARTA. ARHITECTURA. DISTRACTIL SPORT .......coovueirreieereeereieeeieseesesiesesesiese s 29
T2 = ATNTEECTUTA ...ttt ettt ekt e ht e b e e e ab e e bt e e Re e e ebe e e mb e e abeeembeenaneenbeeabneanneens 29
73/76 - Arte plastice. Desen. Arte apliCALE .......cueiiviiiiiieiiiie i 29
7T = FOLOZIATIC ...ttt b et b e bbbt an e 30
791/792 - Arta SPECtACOIUIUL.....ccuviiiiiiiiicii e 30
8 - LIMBA. LINGVISTICA. LITERATURA .......cooiiiiiiniiniinniesiissieeies s 31
81 = LINZVISTICA ...ttt bbb bbbttt e bt e n e ne e 31
811 - Limbi INAIVIAUALE ....eeeiiiiiiiiieie ettt 31
S11.135.1 - LiMDba FOMANA......coueieiiiiiiieiie ettt e e n e nne e e n e e ane e e n e e nnn e 35
R B 1153 ¢ 1111 - A TP PR PP 36
821.11 - Literaturi de limbi SErmManiCe ...........ccveiriiiiiieiieiisiese e 37
821.111 - Literatura engleza si de limba engleza..............ccooiieiiiiiii i 37
821.112.2 - LAteratura eITANG. .......ecverveerieieesieeteeresteeste s ste bt s e et s e b e e b e sseenbe e e e aseesneeneas 48
821.131.1 - Literatura 1tal1Ana .........cooveeiiiiiieiie ettt ettt et e b nre e 51
821.133.1 - Literatura franCeZa. .........cueeiiiiiieiieiiie sttt n e ne e s e e 51
821.134.2 - Literatura spaniola si de limba spaniold............c.ceririiiiiiiiniiieseee e 53
821.135.1 - LIteraturd TOMANA ......c.eeivieiieeiiestiesteesteeeteestee s beesbeeasbe e sae e beesbeeasbeesbeeebeesbeeanseesseeenns 53
821.16 - LIteraturl SIAVE.....cciviiiiieiii ettt n e 59
821.17/.9 - Alte literaturi (orientale, afficane...) .......cccocviiiiiiinii e 59
821.511.141(498) - Literatura maghiara din ROmania ............ccocovviiiiiiiicii e 60
9 - GEOGRAFIE. BIOGRAFIL ISTORIE ......ccoiiiiiiiiiiiiic s 61
908 - MONOZIafil ZONALE ......cuviiiieiii e 61
S B € e o4 2 ) (OO PR TR 61
913(100) - Geografie UNIVETSAIA .........cueieiiiieiiieitie sttt be e nee s 61
030 = STHNEA ISEOTICT .vveeuveeeiiieetieeesitie ettt e ettt e et e s et e st e e s sbe e e sabe e e sabe e e ambe e e ssbe e e asbeeeasbe e e nsbeeennbeeennneeen 62
94(100) - IStOT1€ UNIVEISALA.......criiiiiiiieiic e e e ene e 62
94(4/9) - Istoria pe tari INAIVIAUALE ........coviiiiiiiiei e 63
94(498) - IStOT18 ROMANIC. .....viiuiiiieieiee et nee s 64
INDEX DE NUME ...ttt bbbttt b ettt ne e 65
INDEX DE EDITURI .....coctiiiiiiiiiiiiee e 77
INDEX DE SUBIECTE ..ottt ettt 82



0 - GENERALITATI

00 - Bazele generale ale cunoasterii si culturii

1 - FLUERAS, VASILE

Atelierul de scriere / Vasile Flueras. - Cluj-Napoca : Casa Cartii de Stiinta, 2016.
252 p.

ISBN 978-606-17-1038-6

003.05 808.1 316.77

003/F71

008 - Civilizatie. Cultura

2 - Culturai, istorie si societate / editori: Stefan Stefanescu si Claudiu Neagoe. - Bucuresti : Ars
Docendi, [s. a.].

Vol.

Vol. 5. - 511 p. - ISBN 978-973-558-658-4.

Vol. 6. - 2017. - 394 p. - Bibliografie la sfarsitul studiilor. - ISBN 978-606-998-008-8.

008+94(498)

008/C94

3 - PARK, LOUISE

Grecia antica : [enciclopedie ilustratd] / Louise Park ; trad. din limba engleza: Elena Stan. -
Bucuresti : Litera International, 2012.

32 p. : il. color. - (Discovery Education).

ISBN 978-606-600-572-2

008(495) 087.5

008/P35

030 - Lucrari de referinta

4 - Dictionar universal ilustrat al limbii roméne / loan Oprea, Carmen-Gabriela Pamfil, Rodica
Radu, Victoria Zastroiu. - Ed. a 4-a, rev. si addugita. - Bucuresti : Litera International, 2010-

12 vol.

ISBN 978-973-675-945-1

Vol. 1 : A - balai. - 360 p. - ISBN 978-973-675-946-8.

Vol. 2 : balan - clopotnita. - 360 p. - ISBN 978-973-675-947-5.

Vol. 3 : clopotel - doinitor. - 360 p. - ISBN 978-973-675-948-2.

Vol. 4 : doinita - gofrare. - 360 p. - ISBN 978-973-675-949-9.

Vol. 5 : gofrat - juxta. - 360 p. - ISBN 978-973-675-950-5.

030(100)=135.1

03/D39

06 - Organizatii. Asociatii. Congrese. Expozitii

5 - BAICU, ION STEFAN
Academicienii Prahovei : de la B.P. Hasdeu la Basarab Nicolescu : dictionar biografic / Ion St.

4



Baicu. - Sibiu ; Hermannstadt (Sibiu) : Editura A.T.U., 2017.
192 p. : foto alb-negru.
Bibliografie p. 189-190.
ISBN 978-606-985-091-6
061.12(498-Prahova)"1866/2016"(038) 008(498-Prahova)(091)(092) 929 A/Z
Academia Roména

Prahova
06/B18

087.5 - Publicatii pentru copii

6 - Alba ca Zapada si cei sapte pitici / traducere din limba engleza: Irina Ilie. - Bucuresti : Litera,
2017.

64 p. : il. color. - (Disney Printese).

ISBN 978-606-33-1837-5

087.5

08/A32

7 - Alfabetul : [carte pentru copii]. - lasi : Gama, [s. a.].
[8] p. : il. color.

ISBN 978-973-149-210-0

087.5

08/A41

8 - Ame rangiaras pherria thai sikliovas gina! : carte de colorat in limba romani. - Bucuresti :
Editura Centrului National de Culturd a Romilor, 2015.

44 p. 11l

ISBN 978-606-93895-4-6

087.5

08/A45

9 - Aventuri cu prietenii : carticica muzicald : [adaptare] / text: Guy Davis ; ilustratii: Gil DiCicco
si Disney Storybook Artists ; traducere de Anca Dumitru. - Bucuresti : Egmont, 2008.

[18] f. pl. cartonate : il. color.

Titlul original in 1b. eng.: Musical treasury - Friendly Stories.

Bazat pe povestirile "Ursuletul Winnie" de A. A. Milne si E. H. Shepard.

ISBN 978-973-583-940-6

087.5 82-34-93=135.1(1.04)

08/D24

10 - Bouleanul de paie : [adaptare] / pictor G. O. Ivanov. - Kharkov : Pegas, 2015.
8 f. pl. cartonate : il. color. - (Curcubeul basmelor).

ISBN 978-966-913-201-7

087.5

08/B74

11 - Cantecele copilariei / editor: Diana Mocanu ; interpreteaza: Corul de copii Luceafarul al
Palatului Copiilor, lasi. - Iasi : Gama, 2009.

25 p. : il. color.

ISBN 978-973-149-137-0

087.5



08/C19

12 - Capra cu trei iezi : [adaptare]. - lasi : Gama, [s.a.].
[8] p. : il. color. - (Povesti pentru cei foarte mici ; 1).
ISBN 978-973-149-155-4

087.5

08/C21

13 - Cartea cu povesti a lui Minnie / redactor: Julia Kretsch. - Bucuresti : Egmont, 2010.
80 p. : il. color. - (Mickey Mouse Club House).

ISBN 978-606-519-478-6

087.5

08/C27

14 - Castelul Albei-ca-Zapada / redactor Julia Kretsch. - Bucuresti : Egmont, 2009.
24 p. : il. color. - (Disney Princess).

ISBN 978-606-516-161-7

087.5

08/C28

15 - Castelul Aurorei / redactor Julia Kretsch. - Bucuresti : Egmont, 2009.
24 p. : il. color. - (Disney Princess).

ISBN 978-606-516-140-5

087.5

08/C28

16 - Catelusul : [carte pentru copii]. - Bucuresti : Flamingo GD, 2009.
[12] p. : il. color. - (In ograda).

ISBN 978-973-7949-20-2

087.5

08/C29

17 - Cei trei purcelusi : [adaptare]. - lasi : Gama, [s.a.].
[8] p. : il. color. - (Povesti pentru cei foarte mici ; 4).
ISBN 978-973-149-158-5

087.5

08/C34

18 - Cifre si culori : [planse cartonate pentru copii]. - Bucuresti : Didactica Publishing House,
2016.

[12] f. pl. cartonate : il. color.

ISBN 978-606-683-304-2

087.5

08/C49

19 - Cifrele : [carte pentru copii]. - asi : Gama, [s. a.].
[8] p. : il. color.

ISBN 978-973-149-209-4

087.5

08/C49

20 - Ciudate, dar adevarate! : 300 de lucruri socante / trad.: Georgiana Harghel. - Bucuresti :
6



Litera, 2014.
208 p. : il. color. - (National Geographic).
ISBN 978-606-686-651-4
087.5
08/C55

21 - Corpul meu : [carte pentru copii]. - Iasi : Gama, [s. a.].
[8] p. : il. color.

ISBN 978-973-149-211-7

087.5

08/C72

22 - Culori, forme si marimi : [carte pentru copii]. - lasi : Gama, [s. a.].
[8] p. : il. color.

ISBN 978-973-149-212-4

087.5

08/C94

23 - Flori din fundite / trad.: Justina Bandol. - Bucuresti : Litera, 2014.
24 p. : il. color. - (Disney Junior).

ISBN 978-606-686-845-7

087.5

08/F67

24 - Fructe : [carte pentru copii]. - Bucuresti : Unicart, [s. a.].
[12] p. : il. color. - (Cartile cu care am copilarit).

ISBN 978-606-576-007-3

087.5

08/F93

25 - Goofy la club : [adaptare]. - Bucuresti : Litera, 2014.
[12] p. : il. color. - (Disney Junior).

ISBN 978-606-686-851-8

087.5

08/G69

26 - Hainele cele noi ale imparatului : [adaptare]. - Iasi : Gama, [s.a.].
[8] p. : il. color. - (Povesti pentru cei foarte mici ; 6).

ISBN 978-973-149-160-8

087.5

08/H16

27 -1 tre porcellini / il.: Tony Wolf. - Firenze : Giunti, 2011.
[5] f. pl. cartonate : il. color. - (Libro pop-up).

ISBN 978-88-09-74540-7

087.5

08/1-90

28 - Imnul Misteriei / trad.: Justina Bandol. - Bucuresti : Litera, 2014.
24 p. : il. color. - (Disney Junior).

ISBN 978-606-686-841-9

087.5



08/1-47

29 - invitim numerele : [carte pentru copii]. - Bucuresti : Unicart, [s. a.].
[12] p. : il. color. - (Cartile cu care am copilarit).

ISBN 978-606-576-056-1

087.5

08/1-59

30 - Invitatie 1a petrecere / trad.: Justina Bandol. - Bucuresti : Litera, 2014.
24 p. : il. color. - (Disney Junior).

ISBN 978-606-686-844-6

087.5

08/1-59

31 - Jeepul : [carte pentru copii] / trad.: Justina Bandol ; il.: Andrzej Chalecki. - Bucuresti : Litera
International, 2012.

[12] p. : il. color. - (Carte cu jucarie).

ISBN 978-606-21-0015-5

087.5

08/J39

32 - Legume si fructe : [carte pentru copii]. - lasi : Gama, [s. a.].
[8] p. : il. color.

ISBN 978-973-149-213-1

087.5

08/L40

33 - Lenny se simte bine / trad.: Justina Bandol. - Bucuresti : Litera, 2014.
24 p. : il. color. - (Disney Junior).

ISBN 978-606-686-842-6

087.5

08/L45

34 - Masina de curse / trad.: Justina Bandol. - Bucuresti : Litera, 2014.
24 p. : il. color. - (Disney Junior).

ISBN 978-606-686-843-3

087.5

08/M45

35 - Minnie Mouse : [adaptare]. - Bucuresti : Litera, 2014.
[12] p. : il. color. - (Disney Junior).

ISBN 978-606-686-852-5

087.5

08/M75

36 - Nimeni nu-l intrece pe Fulger McQueen! ; Ramone cel Albastru / de Ty Robinson,
Spencer Carson ; ilustratii de Todd Bright si Cristina Spagnoli ; ilustratii de Dan Gracey si Andrew
Phillipson ; trad.: Alexandra Baciu ; redactor: Julia Kretsch. - Bucuresti : Egmont Romania, 2012 -
2010.

16 + 16 p. in paginatie inversa : il. color. - (Masini).

ISBN 978-606-519-392-5

087.5



08/N75

37 - O zi cu bucluc / trad.: Justina Bandol. - Bucuresti : Litera, 2014.
24 p. : il. color. - (Disney Junior).

ISBN 978-606-686-840-2

087.5

08/0-99

38 - Pinocchio / traducere din limba engleza: Aloma Ciomazga-Margarit. - Bucuresti : Litera,
2017.

64 p. : il. color. - (Disney Clasic).

ISBN 978-606-33-1727-9

087.5

08/P66

39 - Places : Unde mergem? : cantece, activitati, jocuri si multe altele / trad.: Catalin Georgescu. -
Bucuresti : Litera, 2013.

48 p. : il. color. - (Disney English Let's Sing!).

ISBN 978-606-686-061-1

087.5 811.111

08/P70

40 - Povesti si jocuri din Regatul de Gheata : un pui de ren simpatic / trad.: Justina Bandol. -
Bucuresti : Litera, 2014.

48 p. : il. color.

ISBN 978-606-741-178-2

087.5

08/P88

41 - Primele cuvinte : [carte pentru copii]. - [asi : Gama, [s. a.].
[8] p. : il. color.

ISBN 978-973-149-208-7

087.5

08/P92

42 - Punguta cu doi bani : [adaptare]. - lasi : Gama, [s.a.].
[8] p. : il. color. - (Povesti pentru cei foarte mici ; 2).

ISBN 978-973-149-156-1

087.5

08/P98

43 - Rapunzel : [adaptare]. - [asi : Gama, [s.a.].

[8] p. : il. color. - (Povesti pentru cei foarte mici ; 3).
ISBN 978-973-149-157-8

087.5

08/R25

44 - Ratusca cea urata : [adaptare]. - lagi : Gama, [s.a.].
[8] p. : il. color. - (Povesti pentru cei foarte mici ; 5).
ISBN 978-973-149-159-2

087.5

08/R29



45 - Ratusca cea urata : [poveste] / ilustratii: Javier Inaraja. - Chiajna : Girasol, 2012.
[14] p. : il. color. - (Primele mele povesti).

ISBN 978-606-525-318-6

087.5

08/R29

46 - Sa invat animalele : [carte pentru copii]. - Bucuresti : Flamingo GD, 2010.
[12] p. : il. color. - (Am 2 ani).

ISBN 978-973-1896-75-5

087.5

08/S11

47 - Scriem, desendm, inventam : lectii distractive pentru cei mici : [planse cartonate]. - Moscova
: Roossa, [s. a.].

10 f. pl. cartonate : il. color.

ISBN 978-5-91926-217-6

087.5 372.4

08/S38

48 - Tom si Jerry / trad.: Iuliana Ionescu. - Bucuresti : Litera International, 2012.
8 vol.

ISBN 978-606-600-874-7

Vol. 1 : Nopti fierbinti in Sahara,; Orient Express. - 48 p. - ISBN 978-606-600-875-4.
Vol. 2 : Atentie, piratii!; Marea aventura la circ. - 48 p. - ISBN 978-606-600-876-1.
Vol. 3 : O zi la curse; Harababura. - 48 p. - ISBN 978-606-600-877-8.

Vol. 4 : La muzeu, Marea Parada. - 48 p. - ISBN 978-606-600-878-5.

Vol. 5 : Lumini, motor, actiune!;, Game Over. - 48 p. - ISBN 978-606-600-879-2.
Vol. 6 : Duhul cel rau, Primejdie medievala. - 48 p. - ISBN 978-606-600-880-8.
Vol. 7 : Pinguinul buclucag; Tom balaurul. - 48 p. - ISBN 978-606-600-881-5.

Vol. 8 : Motanul-tigru; Pisoiul viaguit. - 48 p. - ISBN 978-606-21-0023-0.

087.5

08/T71

49 - Un Natale Speciale / illustrazioni di Maria Rita Gentili. - Legnano : EdiBambi, [s. a.].
5 f. pl. cartonate : il. color. - (Le Storie di Natale).

ISBN 978-88-556-0988-3

087.5

08/U58

50 - Vogel. - Berlin : Tivola Print GbmH & Co., 2003.
[14] p. : il. color. - (Oscar der Ballonfahrer).

ISBN 3-936313-28-8

087.5 59

08/V81

51 - Wildblumen. - Berlin : Tivola Print GbmH & Co., 2004.
[14] p. : il. color. - (Oscar der Ballonfahrer).

ISBN 3-936313-36-9

087.5 58

08/W68

52 - AMERIKANER, SUSAN
10



Masini 2 : Intrecerea / Susan Amerikaner ; il. de Scott Tilley, Andrew Phillipson,... ; trad.: Andrei
Covaci ; redactor: Julia Kretsch. - Bucuresti : Egmont, 2012.

24 p. : il.color. - (Masini).

ISBN 978-606-519-828-9

087.5

08/A45

53 - AMERY, HEATHER

The Snow Storm / Heather Amery ; illustrated by Stephen Cartwright. - Londra : Usborne
Publishing Ltd., 2004.

[16] p. : il. color. - (Usborne Farmyard Tales).

ISBN 978-0-7460-6195-4

087.5

08/A45

54 - BALL, SARAH

Brewster pune frana / Sarah Ball ; trad.: Andreea Bogdan ; red. Julia Kretsch. - Bucuresti :
Egmont Romania, 2011.

30 p. : il. color. - (Chuggington).

ISBN 978-606-519-628-5

087.5

08/B19

55 - BAUMGART, KLAUS

Keinohrhase : und Zweiohrkiiken / Klaus Baumgart, Til Schweiger. - Bergisch Gladbach ; Koln :
Baumbhaus Verlag, 2009.

[50] p. : il. color.

ISBN 108250-2

087.5

08/B38

56 - CHISHOLM, JANE

Who were the Vikings? / Jane Chisholm, Struan Reid ; illustrated by David Cuzik. - London :
Usborne Publishing Ltd., 2015.

32 p. : 1il. color.

087.5 94(368)

08/C46

57 - DONALDSON, JULIA

The Gruffalo / Julia Donaldson ; il.: Axel Scheffler. - Oxford : Macmillan, 1999.
[26] p. : il. color.

ISBN 978-0-230-74793-7

087.5

08/D66

58 - GARCIA SABATES, BERTA

Avem un bebelus! / Berta Garcia Sabatés, Armelle Modéré ; trad.: Luana Schidu. - Chiajna :
Girasol, 2012.

36 p. : il. color. - (Ghid de buna purtare).

ISBN 978-606-525-287-5

087.5 37.018.1 613.95

08/G19

11



59 - GARCIA SABATES, BERTA

Nu te infuria! / Berta Garcia Sabatés, Armelle Modéré ; trad.: Luana Schidu. - Chiajna : Girasol,
2012.

36 p. : il. color. - (Ghid de buna purtare).

ISBN 978-606-525-285-1

087.5 37.018.1 159.9

08/G19

60 - HERRMANN, EVE

Facem ordine in cameri! / Eve Herrmann ; ilustratii de Roberta Rocchi. - Iasi : Gama, 2016.
[27] p. : il. color. - (Povestioarele mele Montessori ; 1).

ISBN 978-973-149699-3

087.5

08/H53

61 - JAKOB, HENRY

Bucsa in Paris / de Henry Jakob ; ilustratii de Scott Tilley, Andrew Phillipson,... ; trad.: Andrei
Covaci ; redactor: Julia Kretsch. - Bucuresti : Egmont Romania, 2012.

24 p. : il. color. - (Masini).

ISBN 978-606-519-857-9

087.5

08/J21

62 - KERR, JUDITH

Mog in intuneric / text si ilustratii de Judith Kerr ; trad. din engleza de Luminita Gavrila. -
Bucuresti : Pandora Publishing, 2017.

[42] p. : il. color. - (Panda).

ISBN 978-606-978-103-6

087.5

08/K36

63 - KERR, JUDITH

Mog, pisica uituca / text si ilustratii de Judith Kerr ; trad. din engleza de Domnica Drumea. -
Bucuresti : Pandora Publishing, 2016.

[40] p. : il. color. - (Panda).

ISBN 978-606-8780-44-3

087.5

08/K36

64 - LAROSE, MELINDA

Jake si piratii din Tara de Nicaieri / text de Melinda La Rose ; ilustratii de Alan Batson ; trad.:
Justina Bandol. - Bucuresti : Litera, 2014.

48 p. : il. color.

ISBN 978-606-686-818-1

087.5

08/L22

65 - LECHERMEIER, PHILIPPE

O biblie / Philippe Lechermeier, Rébecca Dautremer ; trad. din 1b. franceza de Aurelia Ulici. -
Bucuresti : Vellant, 2017.

381 p. - (Carti Tnsemnate).

ISBN 978-606-980-006-5

12



087.5
08/L37

66 - MARSTILLER, HELEN

Sa miancam multe culori / de Helen Marstiller ; il. de Valerie Bouthyetee ; trad. si adaptare Irina
Dobrita. - Bucuresti, 2016.

[20] p. : il. color.

087.5

08/M42

67 - MARTIN, BILL JR.

Ursule brun, ursule brun, tu ce vezi? = Brown Bear, Brown Bear, what do you see? / text de
Bill Martin Jr. ; il. de Eric Carle. - Bucuresti : Cartea Copiilor, 2019.

[33] p. : il. color.

ISBN 978-606-8544-70-0

087.5

08/M43

68 - MCKEE, DAVID

Charmin der Bir : und seine Freunde : Bérenstarke Kuschelgeschichten / David McKee, Joanna
Quinn. - Wiirzburg : Biicherbar im Arena Verlag GmbH, 2004.

[32] p. : il. color.

ISBN 3-401-08691-X

087.5

08/M53

69 - NOVAC, LIDIA

Randunica, fluturele alb si zefirul / Lidia Novac. - Bucuresti : Semne, 2011.
[16] p. : il. color.

ISBN 978-606-15-0047-5

821.135.1-34-93 087.5

821.135.1-3/N90

70 - ONO, MARI

Fun Origami for Children : Wild! : 12 amazing animals to fold / Mari Ono & Fumiaki Shingu. -
Londra : Cico Kidz, 2017.

32, [22] p. : il. color.

ISBN 978-1-78249-667-6

087.5

08/0-57

71 - PILKINGTON, BRIAN

The 13 Yule Lads of Iceland / text and illustrations: Brian Pilkington. - Reykjavik : Mal og
menning, 2016.

[36] p. : il. color.

ISBN 978-9979-3-3060-8

087.5

08/P65

72 - SAS, PAUL COSMIN
Ah, ce bine e sa fii copil! / Paul Cosmin Sas ; ilustratii: Lavinia Fodorean. - Cluj-Napoca : [s. n.],
2018.

13



[24] p. : il. color. - (Aventurile copilariei).
ISBN 978-973-0-28516-1

087.5

08/S25

73 - SAS, PAUL COSMIN

Nimic nu ne poate desparti / Paul Cosmin Sas ; ilustratii: Lavinia Fodorean. - Cluj-Napoca : [s.
n.], 2018.

[24] p. : il. color. - (Aventurile copilariei).

ISBN 978-973-0-28518-5

087.5

08/525

74 - SCHMACHTL, ANDREAS H.

Tifi Papadie : o noapte fantomatica la gradinita / Andreas H. Schmachtl ; traducator: Stefania-
Adina Mihoc. - Bucuresti : Didactica Publishing House, 2017.

[28] p. : il. color.

ISBN 978-606-683-631-9

087.5

08/S34

75 - SCOTTON, ROB

Splat, un cotoi ca un zgamboi / Rob Scotton. - Bucuresti : Editura Arthur, 2015.
[36] p. : il. color.

ISBN 978-973-88987-5-2

087.5

08/S73

76 - SIEGNER, INGO

Weihnachten bei Paulchen Biir / Ingo Siegner. - Miinchen : cbj Verlag, 2015.
51 p. :il. color.

ISBN 978-3-570-17162-2

087.5

08/S54

77 - SIMS, LESLEY

Cum si-au pierdut elefantii aripile / adaptare de Lesley Sims ; ilustratii de Katie Lovell ;
traducator: Cristiana Ion. - Bucuresti : Didactica Publishing House, 2017.

[24] p. : il. color.

ISBN 978-606-683-576-3

087.5

08/S58

78 - STANSBIE, STEPHANIE

Ce se-aude, Soricelule? / Stephanie Stansbie, Polona Lovsin. - Bucuresti : Univers Enciclopedic
Gold, 2017.

[24] p. : il. color.

ISBN 978-606-704-439-3

087.5

08/S78

14



79 - TAN, SHAUN

Regulile verii / Shaun Tan ; traducere din engleza de Vlad Russo. - Bucuresti : Editura Arthur,
2017.

[48] p. : il

ISBN 978-606-788-183-7

087.5

08/T16

80 - TOMIC, MIOMIR

Manualul bunelor maniere pentru copii / Miomir Tomi¢ ; trad. din Ib. sarba: Octavia Nedelcu. -
Bucuresti : Litera, 2013.

96 p.

ISBN 978-606-686-062-8

087.5:395

08/T73

81 - UNTCH, JOLAN

Puppenball : [carte pentru copii] / Jolan Untch ; Bilder von Liselotte Keller. - Fiirth : Schwager &
Steinlein Verlag, 1996.

[24] p. : il. color.

ISBN 664/44006

087.5

08/U61

15



1 - FILOZOFIE

11/12 - Metafizica

82 - VASILE, DANION

Jurnalul convertirii : de la zeita mortii la Imparatul Vietii / Danion Vasile. - Ed. a 3-a. - Alba Iulia
: Reintregirea, 2004.

344 p.

ISBN 973-8252-75-X

111

11/V33

13 - Filosofia spiritului. Filosofia culturii. Ocultism

83 - VASILE, DANION

Fetele apostaziei : daramarea idolilor / Danion Vasile. - Ed. a 4-a. - Sibiu : Agnos, 2008.
208 p.

Bibliogr. p. 203-207.

ISBN 978-973-1801-24-7

133:23/28 294.527:23/28

13/V33

14 - Sisteme filosofice

84 - AIVANHOV, OMRAAM MIKHAEL

Cartea magiei divine / Omraam Mikhaél Aivanhov ; traducere din limba franceza. - Editia a 3-a
rev. - Bucuresti : Prosveta, 2006.

206, [2] p. - (Izvor ; 226).

ISBN 973-8107-18-0, ISBN 978-973-8107-18-2

141.332 14(44) Aivanhov, Omraam Mikhaél 133.2:291.33

14/A29

159.9 - Psihologie

85 - BORGENICHT, DAVID

Cum sa-ti duci copilul de nas : ca sd doarma, sd manance sau sa faca baie atunci cand nu vrea /
David Borgenicht si James Grace ; traducere si adaptare: Oana Cozonac. - Bucuresti : House of
Guides, 2009.

147 p. - (Colectia Familia).

ISBN 978-606-513-118-7

159.922.7 371.382

159.9/C47

86 - FERTEA, CRISTIAN
Si Tu Poti / Criatian Fertea. - Cluj-Napoca : Napoca Star, 2004.
216 p.
ISBN 973-0-03592-X
16



159.923.2
159.9/F42

87 - FORD, DEBBIE

Partea intunecata a cautitorilor de lumina : cum sa va recuperati puterea, creativitatea,
stralucirea si visele / Debbie Ford ; traducere : Monica Visan. - Bucuresti : For You, 2001.

174, [10] p.

Titlul original in Ib. eng.: The Dark Side of the Light Chasers.

ISBN 973-98405-7-4

159.923.2:159.942 159.96

159.9/F79

88 - LANTIERI, LINDA

Dezvoltarea inteligentei emotionale : tehnici de a cultiva puterea launtrica a copiilor / Linda
Lantieri ; introducere si meditatii de Daniel Goleman ; trad. din engleza de Mihaela Gabriela Deniz.
- Bucuresti : Curtea Veche Publishing, 2017.

200 p.

ISBN 978-606-588-665-0

159.922.7

159.9/1L.20

89 - MANEA, CATALIN

intoarcerea la liniste / Citilin Manea. - Bucuresti : For You, 2014,
222, [1] p.

ISBN 978-606-639-084-2

159.923.2 17.024.1

159.9/M24

90 - MURPHY, JOSEPH

Puterea extraordinara a subconstientului tiu / Joseph Mutphy ; traducere: profesor yoga Dan
Bozaru. - Bucuresti : Deceneu, [1997].

191, [1] p.

Titlul original in 1b. eng.: The Power of Your Subconscious Mind.

ISBN 973-97155-0-8

159.961 159.962.7 159.964.2

159.9/M97

91 - POPENICI, STEFAN

Motivatia pentru invitare : de ce ar trebui sa le pese copiilor de ea si ce putem face pentru asta /
Stefan Popenici, Ciprian Fartugnic. - Bucuresti : Didactica Publishing House, 2009.

144 p.

ISBN 978-606-8027-35-7

159.947.5:159.953.5 37.015.3

159.9/P80

17



2 - RELIGIE

21/22 - Teologie. Biblia

92 - JENSEN, JOY MELISSA

Noe si poporul credintei / repovestita pentru copii de Joy Melissa Jensen ; ilustratii de Gustavo
Mazali ; traducere de Georgiana Harghei. - Bucuresti : Litera, 2011.

67 p. : il. color.

Titlul original in Ib. eng.: Noah and the People of Faith.

ISBN 978-973-675-989-5

22.014(1.04)(084) 087.5

22/N8&3

93 - RIBBONS, LIZZIE

Biblia primilor anisori / istorisiri de Lizzie Ribbons ; il. de Paola Bertolini Grudina ; trad.:
Timeia Viman. - Oradea : Casa Cartii, 2013.

142 p. : il. color.

ISBN 978-606-8282-60-2

22.014:087.5

22/R51

23/28 - Religie crestina

94 - Carte de rugaciuni pentru copii. - Cluj-Napoca : Renasterea, 2014.

28 p. 11l

Tiparitd cu binecuvantarea Inaltpreasfintitului Parinte Andrei, Arhiepiscopul Vadului, Feleacului si
Clujului si Mitropolitul Clujului, Maramuresului si Salajului.

Carte colorata si necartonata.

ISBN 978-606-607-112-3

243

24/C27

95 - Isus traieste si ne elibereaza / interviuri culese de catre Bajcsi Tibor ; editor responsabil:
Katona Istvan ; fotografi: Szigyartd Szabolcs, Boér Laszlo, Palk6-Gyongydsi Tibor,... ; traducatori:
Deak Istvan, Gyorgyjakab Miklos-Csaba, Torkos Krisztina. - Cluj-Napoca : [s.n.], 2019.

Vol.

ISBN 978-973-0-29130-8

Vol. 1 : Marturii din Transilvania / interviuri culese de catre Bajcsi Tibor. - 2019. - 220, [2] p. -
ISBN 978-973-0-29130-8.

230.112(047.53)

23/1-87

96 - BICHIR, FLORIAN

Polemici ortodoxe : ganduri despre o Biserica in tranzitie / Florian Bichir ; apare cu
binecuvantarea IPS dr. Laurentiu Streza Mitropolitul Ardealului. - Sibiiu : Agnos, 2007.

182 p. - (Jurnalism crestin).

ISBN 978-973-1801-05-6

281.95

28/B52

18



97 - COBZARU, DUMITRU

Monografia Manastirii "' Adormirea Maicii Domnului" Nicula / [eromonah Dumitru Cobzaru. -
Nicula : [s. n.], 1998.

96, [16] p. : foto., facs.

271(498-Nicula) Adormirea Maicii Domnului:281.95 726.71(498-Nicula) Adormirea Maicii
Domnului

26/C58

98 - SKARTSIUNI, DIMITRIU C.

Profetii despre Antihrist / Dimitriu C. Skartsiuni ; consilier editorial Preot Nicolae Ténase. -
Bucuresti : Credinta straimoseasca, 2003.

176 p. : il. - (Descoperiri).

Numele autorului este scris cu litere grecesti pe pagina de titlu si pe coperta.

Tiparita cu binecuvantarea Preasfintitului Calinic, Episcopul Argesului.

Editie Ingrijitd de Manastirea Sfintii Arhangheli Mihail si Gavriil.

ISBN 973-8256-28-3

231.75:236.92

23/S62

99 - VLAD, SILUANA

Unde-ti este Bucuria, omul lui Dumnezeu? / monahia Siluana Vlad, Ramona Badescu ; tiparita

cu binecuvantarea Inaltpreasfintitului Teofan Mitropolitul Olteniei. - Craiova : Editura Mitropolia
Olteniei, 2008.

181 p.

ISBN 978-973-7763-95-2
281.95(047.53)

28/V73

29 - Religii necrestine

100 - SUZUKI, SHUNRYU

Mintea Zen, mintea incepatorului / Shunryu Suzuki ; editatd de Trudy Dixon ; prefatd de Huston

Smith ; introducere de Richard Baker ; trad. din Ib. engleza: Marilena Constantinescu. - Bucuresti :
Herald, 2012.

206 p.

ISBN 978-973-111-223-7
294.3 Zen

29/596

19



3 - STIINTE SOCIALE, ECONOMICE SI JURIDICE

316 - Sociologie

101 - GHEORGHE, VIRGILIU

Efectele micului ecran asupra mintii copilului / Virgiliu Gheorghe. - Bucuresti : Prodomos,
2007.

128 p.

ISBN 978-973-87900-3-2

316.624:654.19 159.922.7:654.19 316.774

316/G40

32 - Politica

102 - MACHIAVELLI, NICCOLO

Principele : [eseu] / Niccolo Machiavelli ; traducere, editie ingrijita, studiu introductiv si
cronologie de Lucian Pricop. - Editia a 2-a, revizuita. - Bucuresti : Cartex, 2018.

142 p. - (Istoria ideilor politice).

ISBN 978-606-8893-12-9

32.01(450)(0:82-4) 94(450)"15"(0:82-4) 821.131.1-4=135.1

32/M12

323 - Politica interna

103 - Inferno of choices : Poles and the Holocaust / edited by Sebastian Rejak and Elzbieta
Frister. - 2nd edition, revised and expanded. - Warsaw : Oficyna Wydawnicza RYTM, 2012.

416 p.

Index p. 409-416.

ISBN 978-83-7399-514-7

323.1(=438:=411.16)(438)"1939/1945" 94(438)"1939/1945"

323/1-52

104 - Memory : the history of Polish jews before, during and after the Holocaust / Barbara
Engelking, Feliks Tych, Andrzej Zbikowski, Jolanta Zyndul ; edited by Feliks Tych. - Warsaw :
Golda Tencer, 2008.

224 p. : foto.

ISBN 978-83-901016-9-9

323.12(=411.16)(438)"19"(091)

323/M57

327 - Politica externa

105 - COSTAIN, MEREDITH

Spioni descoperiti : [enciclopedie ilustratd] / Meredith Costain ; trad. din Ib. engleza: Elena Stan.
- Bucuresti : Litera International, 2012.

32 p. : il. in parte color. - (Discovery Education).

Glosar.

20



Index.

ISBN 978-606-600-578-4
327.84(100):929 A/Z 087.5
327/C75

329 - Partide si miscari politice

106 - BULEI, ION

Conservatorismul : istorie si actualitate / coordonator si autor: Ion Bulei ; autori: Gabriela
Tanasescu, Lorena Pavalan Stuparu. - Bucuresti : Tritonic, 2009.

199, [9] p. - (Istorie).

Bibliogr. la sfarsitul capitolelor.

ISBN 978-973-733-049-1

329.11(498+100)(091) 32.01(100)(091)

Europa. Romania

329/B91

330 - Economie in general

107 - PAPAGEORGIADIS, ILIAS

100 mici secrete pentru investitii imobiliare de succes / Ilias Papageorgiadis. - Bucuresti : RG
Publishing, 2010.

142 p.

ISBN 978-606-92771-0-2

330.322:351.778.5

330/P29

342 - Drept public. Drept constitutional

108 - ROMANIA. LEGISLATIE

Constitutia Romaniei : [text adaptat pentru copii] / design grafic: Andreea Mihaiu. - Bucuresti :
[s.n.], 2017.

156 p. : 1l

Concept: Funky Citizens (www.funky.ong).

Sursa text: www.educatiecivica.ro/constitutia.

342.4(498)"2003" 087.5

34/R70

351 - Activitati specifice administratiei publice

109 - CULCER, DAN

Cenzura si ideologie in comunismul real / Dan Culcer. - Cluj-Napoca : Argonaut, 2016.
[2 vol.].

ISBN 978-973-109-739-8

Vol. 1. - 850 p. - ISBN 978-973-109-740-4.

Vol. 2. - [885] p. - ISBN 978-973-109-741-1.

351.751.5(498)"1945/1989"(093.2)

21



Romania
35/C94

37 - Educatie. invitimant. Timp liber

110 - Construind Roménia moderna : Scoala Superioara de Stiinte de Stat : (1871 - 1948) :
documente / editor: Andrei Florin Sora. - Cluj-Napoca ; Bucuresti : Scoala Ardeleana ; Eikon, 2016.

309 p. : facs.

Indice de nume p. 303-309.

ISBN 978-606-797-083-8, ISBN 978-606-711-551-2

378(498-Bucuresti) "1871/2948" Scoala Superioara de Stiinte de Stat(093.2)

37/C68

111 - BRATIANU, CONSTANTIN

Elaborarea, redactarea si sustinerea lucrarilor de licenta si de masterat / Constantin Bratianu,
Simona Vasilache. - Bucuresti : Editura Universitara, 2008.

175 p. : fig.

Anexa p. 174-175.

Bibliogr. p. 171-173.

ISBN 978-973-749-484-9

378.22:001.81 371.279.6:378.2 001.817(036)(072)

37/B79

112 - GRIGORE, ADINA

Miniabecedar pentru cel mai mic scolar / Adina Grigore, Cristina Ipate Toma. - Costesti : Ars
Libri, 2015.

72 p. : il. color.

ISBN 978-606-574-747-0

372.45

37/G83

113 - NASTASA-KOVACS, LUCIAN

Studenti romani la Ecole Pratique des Hautes Etudes : (Section des Sciences Historiques et
Philologiques) : 1868 - 1948 / Lucian Nastasd-Kovacs. - Cluj-Napoca ; Bucuresti : Scoala
Ardeleana ; Eikon, 2016.

378 p. : foto.

Indice de nume p. 359-378.

ISBN 978-606-797-081-4, ISBN 978-606-711-549-9

371.212(=135.1):378(44)

37/N24

114 - OLSEN, JERRY

Noi metode si strategii pentru managementul clasei / Jerry Olsen, Thomas W. Nielsen ; trad.:
Cristina Boguleanu ; ilustratii de Peter Olsen. - Bucuresti : Didactica Publishing House, 2009.

176 p. : fig., tab.

ISBN 978-606-8027-31-9

371.12:65.012.4

37/0-49

22



39 - Etnografie. Folclor

115 - GUTBERLET, BERND INGMAR

50 de mari minciuni si legende ale lumii / Bernd Ingmar Gutberlet ; trad. din 1b. germana: Cornel
Stoenescu. - Bucuresti : RAO International Publishing Company, 2009.

282 p.

ISBN 978-973-54-0023-1

398.22(100) 94(100)

39/G98

23



5 - STIINTE TEORETICE SI NATURALE

502/504 - Stiinta mediului inconjuritor

116 - BARSOTTI, RENZO

Prima mea carte despre natura si ecologie / Renzo Barsotti, Eleonora Barsotti ; trad.: Aurelia
Stoica. - lasi : Gama, 2017.

41 p. : il. color.

ISBN 978-973-149-018-2

502(031)=135.1 087.5

50/B34

51 - Matematica

117 - Matematica de excelenta : pentru concursuri, olimpiade si centre de excelentd : clasa a V-a/
Maranda Lint, Dorin Lint, Rozalia Marinescu, Dan Stefan Marinescu, Mihai Monea, Steluta
Monea, Marian Stroe. - Pitesti : Paralela 45, 2013.

248 p. - (Mate 2000+).

ISBN 978-973-47-1721-7

51(075.33)(079.1)

51/M47

55 - Geologie. Meteorologie. Hidrologie

118 - DORION, CHRISTIANE

Cum functioneaza Pamantul / Christiane Dorion si Beverly Young ; traducere si redactare: Diana
Soare. - Iasi : Gama, 2013.

[8] f. pl. cartonate : il. color.

ISBN 978-973-4938-0-0

551.4 551.5 087.5

55/D69

119 - MCFADZEAN, LESLEY

Oceanele planetei : [enciclopedie ilustratd] / Lesley McFadzean ; trad. din 1b. engleza: Elena Stan.
- Bucuresti : Litera International, 2012.

32 p. : il. color. - (Discovery Education).

Glosar.

Index.

ISBN 978-606-600-576-0

551.46 087.5

551.4/M53

58 - Botanica

120 - PREDA, VIORICA
Plantele / Viorica Preda, Luminita Volin‘Eiru. - Bucuresti : Aramis Print, 2005.
[32] p. : il. color. - (Primele descoperiri. Invatdmant preprimar).

24



ISBN 973-8473-87-X
58
58/P90

25



6 - STIINTE APLICATE

61 - Medicina

121 - EINSPRUCH, ANDREW

Creierul uman : [enciclopedie ilustratd] / Andrew Einspruch ; trad. din limba engleza: Elena Stan.
- Bucuresti : Litera International, 2012.

32 p. : il. color. - (Discovery Education).

Glosar.

Indice.

ISBN 978-606-600-571-5

611.91(084) 612

61/E32

611/612 - Anatomie si fiziologie

122 - STURM, ANIKA

Ce se petrece in corpul meu ? / Text Anika Sturm ; il. Lukas Schnell ; trad. din limba germana de
Beatrice Russo. - Koln : Editionnova, [s.a.].

[18] p. : il

ISBN 978-3-86190-408-3

611/612 087.5

611/S93

613/614 - Igiena

123 - FENWICK, ELIZABETH

Mama si copilul / Elizabeth Fenwick ; trad. din lb. engleza: dr. in medicind Horia Bélan. - Ed. a 4-
a, rev. si actualizatd. - Bucuresti : Enciclopedia RAO, 2010.

264 p. : il. color. - (Dorling Kindersley).

ISBN 978-973-717-368-3

613.95(083.1)

613/F36

124 - RHATIGAN, PAMELA

Alina-ti bebelusul in mod natural / Pamela Rhatigan ; trad. si adapt. in Ib. roméana: Monica
Cozma. - Bucuresti : House of Guides, 2007.

149 p. : il. color.

ISBN 978-973-1773-52-0

613.95

613/R50

125 - WESSELS, FLORENCE

Corpul omenesc / autori: Florence si Pierre-Olivier Wessels ; ilustratia: Denise Bazin, Danicle
Schulthess, Michéle Trumel ; traducerea: Anca Volceanov. - Bucuresti : RAO, 2008.

121 p. : il. color. - (Prima mea enciclopedie).

ISBN 978-973-717-247-1

613:572.5(031)=135.1 087.5

26



613/W58

615 - Farmaceutica. Terapeutica. Toxicologie

126 - DOSSEY, LARRY

Cuvinte tamaduitoare : puterea rugaciunii si practica medicinei / Larry Dossey ; traducere din
engleza de Marius Chitosca. - Bucuresti : Lifestyle, 2014.

365, [3] p. : tab. - (Trebuie sa stii).

Titlul pe copertd: Rugaciunea vindeca! Cuvinte timaduitoare : puterea rugaciunii si practica
medicinei.

ISBN 978-606-8309-36-1

615.852 243

615/D71

631/635 - Agronomie. Fitopatologie. Horticultura

127 - Agrarorokség és specializacié a KIs-Kiikiills mentén / szerkesztette Peti Lehel, Szabd A.
Tohotom. - Cluj-Napoca : Nis, 2006.

275 p. : foto.

Bibliografie la sfarsitul capitolelor.

ISBN 973-99929-5-1, ISBN 978-973-99929-5-4

631(498-Valea Tarnavei Mici)

Valea Tarnavei Mici

631/A28

65 - Conducere si organizare

128 - BRATIANU, CONSTANTIN

Knowledge and Intellectual Capital / Constantin Bratianu. - Bucuresti : Business Excellence,
2011.

230 p. : fig., tab.

Bibliogr. la sf. capitolelor.

ISBN 978-606-92299-7-2

65.012.4:336.7 165:33 657.421.3

65/B79

129 - BRATIANU, CONSTANTIN

Management strategic si de risc / Constantin Brétianu, Titi Turcoiu. - Bucuresti : Paideia, 2009.
432 p. : fig.

ISBN 978-973-596-552-8

65.012.4:336.7

65/B79

130 - ROBINSON, KEN

O lume iesita din minti : revolutia creativa a educatiei / Sir Ken Robinson ; traducere de Doina-
Mihaela Bragaru. - Editie revizuita si actualizata. - Bucuresti : Publica, 2011.

369, [6] p.

Titlul original in Ib. eng.: Out of Our Minds : Learning to be creative.

27



Note p. 347-364.

Bibliogr. p. 365-369.

ISBN 978-973-1931-73-9
65.012.4:37 159.954.4:371.3 37.017
65/R62

28



7 - ARTA. ARHITECTURA. DISTRACTII SPORT

72 - Arhitectura

131 - COSTAIN, MEREDITH

Morminte de faraoni : [enciclopedie ilustratd] / Meredith Costain ; trad. din lb. engleza: Elena
Stan. - Bucuresti : Litera International, 2012.

32 p. :il. color. - (Discovery Education).

Glosar.

Index.

ISBN 978-606-600-577-7

726.85(32) 087.5

72/C75

132 - STEFANUT, ADA

Stilul National Roménesc : arhitectura si proiect national : [album] / text: Ada Stefanut ; foto.:
Dana Voiculescu, Ovidiu Morar ; grafica: loana Bita Giulea ; ed.: Adrian Manafu ; coord. proiect:
Arpad Harangozo. - Bucuresti : NOI Media Print, 20009.

118 p. : il. in parte color.

Bibliogr. p. 115-118.

ISBN 978-973-1805-60-3

72(498)(084)

72/S82

73/76 - Arte plastice. Desen. Arte aplicate

133 - Calin-Raul Anton : inceputuri, cumpana mileniilor si prezentul continuu / texte: Calin
Anton, Vasile Radu, Corneliu Antim,... ; fotografii: Calin-Raul Anton, Jean Emanuel Anton. - Cluj-
Napoca : Muzeul de Arta Cluj-Napoca, 2019.

128 p. : foto color.

ISBN 978-973-0-29508-5

75(498.4)Anton, Calin-Raul(084) 929 Anton, Célin-Raul

Anton, Calin-Raul

75/A63

134 - Jump Start : [benzi desenate] / Miel ; Millecamps, Tefenkgi,.... - Luxembourg : Oficiul
pentru Publicatii al Uniunii Europene, 2011.

60 p. : il. color.

ISBN 978-92-79-16904-5

741.5(4):364.2(084) 087.5

74/J89

135 - Leonardo da Vinci / traducere din Ib. eng.: Paula Nemtut ; consultant stiintific: Corina
Elena Baciu Urzica. - Oradea : Aquila, 2007.

255 p. : reproduceri color.

ISBN 978-973-714-140-8

75(450) Leonardo da Vinci(084) 929 Leonardo da Vinci

75/L46

29



136 - BRASCH, NICOLAS

Leonardo da Vinci : [enciclopedie ilustratd] / Nicolas Brasch ; trad. din limba engleza: Elena
Stan. - Bucuresti : Litera International, 2012.

32 p. : il. color. - (Discovery Education).

Glosar.

Indice.

ISBN 978-606-600-564-7

75(450) Leonardo da Vinci 929 Leonardo da Vinci

75/L46

137 - CAPATTI, BERENICE

Gauguin si culorile tropicelor / Bérénice Capatti, Eva Adami ; il.: Octavia Monaco ; trad. din lb.
italiana: Patricia Gheorghe. - Bucuresti : Vellant, 2009.

[36] p. : il. color.

ISBN 978-973-1984-49-0

75(44):929 Gauguin,P.(0:82-32-93)(084) 821.131.1-32-93=135.1 087.5

75/G24

77 - Fotografie

138 - BOCA, ILIE

Sinestezii vizuale / Ilic Boca, Ovidiu Ungureanu. - [s.l.] : Grafit, [2018].
28 pl. : foto., il.

77.039

77/B61

791/792 - Arta spectacolului

139 - SZEBENI ZSUZSA

Kovacs Ildiko, regizor de teatru de papusi / redactor, autor: Zsuzsa Szebeni ; traducere din
limba maghiara: Annamaria Nastasd Kovdcs ; editor: Daniela Vartic. - Cluj-Napoca : Asociatia
Puppet Media ; Teatrul de Papusi Puck, 2018.

424 p. : foto.

792.027(498) Kovacs Ildiko 929 Kovacs Ildiko

Kovacs Ildiko

792/K78

30



8 - LIMBA. LINGVISTICA. LITERATURA

81 - Lingyvistica

140 - HORVATH, ANTON

Limbaj si poezie / Anton Horvath. - Cluj-Napoca : Aqua Forte, 2018.
243 p.

Note p. 165-220.

Rezumat in limba engleza.

ISBN 978-973-7758-89-7

81 82.09

81/H82

141 - LAZARESCU, ADRIANA

Ghid de conversatie romén-italian / Adriana Lazarescu. - Bucuresti : Editura Niculescu, 2006.
294, [2] p. - (Citim. Stim.).

Titlul pe coperta: Ghid de conversatie roman-italian pentru toti.

ISBN 978-973-568-746-5, ISBN 973-568-746-1

81'374=131.1=135.1

81'374/L33

142 - PANG JIYANG

Micul dictionar chinezesc : (versiunea in limba romana) / Pang Jiyang, Wu Min ; revizori in
limba romana: Li Jiayu, Anca-Cosmina Rusu. - Beijing ; Bucuresti : Foreign Language Teaching
and Research Press ; Editura Didactica si de Cercetare in Domeniul Limbilor Straine, [2012].

1114 p., [16] p. il. : il. color. - (Colectie de dictionare bilingve, utile In invatarea limbii chineze).

ISBN 978-7-5135-2780-4

81'374=581=135.1(038)

81'374/P23

811 - Limbi individuale

143 - Cambridge Advanced Learner's Dictionary. - Third edition. - Cambridge : Cambridge
University Press, 2010.

X1V, 1699, [EH100], [2] p., [30] p. il. : il., h. color.

ISBN 978-0521-712668

811.111(038) 811.111'374.3

811.111/C16

144 - Longman Dictionary of Contemporary English / coordonator Della Summers. - New
edition. - Harlow : Pearson Longman, 2003.

XVII, 1949, [1] p. : il., h. color.

Titlul pe coperta: Longman Dictionary of Contemporary English. The living Dictionary.

ISBN 978-1-4058-6225-7

811.111'374.3 811.111(038)

811.111/L77

145 - Solutions : Advanced Teacher's Book / Carolione Krantz, Danuta Gryca ; Tim Falla, Paul A.
Davies. - Oxford : Oxford University Press, 2009.

31



144 p.

ISBN 978-0-19-455222-6
811.111(075.4)
811.111/S67

146 - BURGESS, SALLY

FCE Gold Plus : Exam Maximiser with Key and audio CD : with 2008 December exam
specifications / Sally Burgess with Jacky Newbrook and Judith Wilson. - Harlow : Pearson
Longman, 2008.

158 p. : 2 CD audio.

ISBN 978-1-4058-7679-7

811.111(075.4) Cambridge first certificate and proficiency exams

811.111/B94

147 - COLE, ANNA

Gateway A2 : Teacher's Book / Anna Cole. - Oxford : Macmillan, 2011.
200 p. : 1 test CD.

ISBN 978-0-230-41179-1

811.111(075.4)

811.111/C62

148 - COLE, ANNA

Gateway B1+ : Teacher's Book / Anna Cole. - Oxford : Macmillan, 2011.
208 p.

ISBN 978-0-230-41721-2

811.111(075.4)

811.111/C62

149 - COLE, ANNA

Gateway B2 : Teacher's Book / Anna Cole. - Oxford : Macmillan, 2012.
208 p.

ISBN 978-0-230-72358-0

811.111(075.4)

811.111/C62

150 - CORNFORD, ANNIE

Gateway B1+ : Workbook / Annie Cornford. - Oxford : Macmillan, 2011.
128 p.

ISBN 978-0-230-72351-1

811.111

811.111/C72

151 - CUNNINGHAM, GILLIE

Face2Face : advanced : student's book / Gillie Cunningham & Jan Bell ; with Chris Redston. -
Cambridge : Cambridge University Press, 2009.

160 p.

ISBN 978-0-521-71278-1

811.111(075.4)

811.111/C94

152 - DOOLEY, JENNY
Reading & Writing : targets 2 : teacher's Book / Jenny Dooley, Virginia Evans. - Newbury :

32



Express Publishing, 1998.
42 p.
ISBN 1-903128-85-4
811.111(075.4)
811.111/D68

153 - EDWARDS, LYNDA

Gateway B2+ : Workbook / Lynda Edwards. - Oxford : Macmillan, 2012.
128 p.

ISBN 978-0-230-72363-4

811.111

811.111/E19

154 - EVANS, VIRGINIA

Upstream : level B1+ : workbook / Virginia Evans, Jenny Dooley. - Newbury : Express
Publishing, 2009.

120 p. - (Teacher's Book).

ISBN 978-1-84679-313-4

811.111

811.111/E93

155 - EVANS, VIRGINIA

Upstream : Pre-Intermediate 3 / Virginia Evans, Jenny Dooley. - Newbury : Express Publishing,
2004.

162 p. - (Teacher's Book).

ISBN 1-84466-599-2

811.111(075.4)

811.111/E93

156 - EVANS, VIRGINIA

Upstream : Pre-Intermediate : Test Booklet / Virginia Evans, Jenny Dooley. - Newbury : Express
Publishing, 2004.

79 p.

ISBN 978-1-84558-119-0

811.111(079.1)

811.111/E93

157 - EVANS, VIRGINIA

Upstream : Pre-Intermediate B1 : Student's Book / Virginia Evans, Jenny Dooley. - Newbury :
Express Publishing, 2004.

152 p.

ISBN 978-1-84466-573-0

811.111(075.4)

811.111/E93

158 - EVANS, VIRGINIA

Upstream : Pre-Intermediate B1 : Workbook / Virginia Evans, Jenny Dooley. - Newbury : Express
Publishing, 2004.

88 p.

ISBN 978-1-84558-409-2

811.111

811.111/E93

33



159 - FALLA, TIM

Solutions : Advanced Student's Book / Tim Falla, Paul A. Davies. - Oxford : Oxford University
Press, 2009.

144 p.

ISBN 978-0-19-455210-3

811.111(075.4)

811.111/F17

160 - MANSFIELD, FRANCESCA

Spotlight on CAE : exam booster with key / Francesca Mansfield and Carol Nuttall. - Andover :
Heinle, Cengage Learning EMEA, 2010.

190 p.

ISBN 978-1-4240-6076-4

811.111(075.4)

811.111/M28

161 - MITCHELL, H. Q.

Pioneer level C1/C1+ : Student's Book / H. Q. Mitchell, Marileni Malkogianni. - London : MM
Publications, 2017.

240 p.

ISBN 978-618-05-1072-0

811.111(075.4)

811.111/M81

162 - MOUTSOU, E.

Plus Intermediate : listening, speaking, writing / E. Moutsou, S. Parker. - London : MM
Publications, 2005.

56 p.

ISBN 978-960-379-824-8

811.111(075.4)

811.111/M92

163 - NEWBROOK, JACKY

FCE Gold Plus : Coursebook : with 2008 December exam specifications / Jacky Newbrook,
Judith Wilson, Richard Acklam. - Harlow : Pearson Longman, 2008.

224 p.

ISBN 978-1-4058-7678-0

811.111(075.4) Cambridge first certificate and proficiency exams

811.111/N56

164 - O'DELL, FELICITY

Objective Advanced : Student's Book : with answers / Felicity O'Dell, Annie Broadhead. - Third
Edition. - Cambridge : Cambridge University Press, 2012.

232 p.

ISBN 978-0-521-18172-3

811.111(075.4)

811.111/0-22

165 - SAYER, MIKE

Gateway B2+ : Teacher's Book / Mike Sayer. - Oxford : Macmillan, 2012.
192 p.
ISBN 978-0-230-41765-6

34



811.111(075.4)
811.111/S30

166 - SPENCER, DAVID

Gateway A2 : Student's Book / David Spencer. - Oxford : Macmillan, 2011.
168 p.

ISBN 978-0-230-72338-2

811.111(075.4)

811.111/S72

167 - SPENCER, DAVID

Gateway B1+ : Student's Book / David Spencer. - Oxford : Macmillan, 2011.
160 p.

ISBN 978-0-230-72350-4

811.111(075.4)

811.111/872

168 - SPENCER, DAVID

Gateway B2 : Student's Book / David Spencer. - Oxford : Macmillan, 2012.
168 p.

ISBN 978-0-230-72356-6

811.111(075.4)

811.111/S72

169 - SPENCER, DAVID

Gateway B2+ : Student's Book / David Spencer. - Oxford : Macmillan, 2012.
168 p.

ISBN 978-0-230-72362-7

811.111(075.4)

811.111/S72

170 - TRELOAR, FRANCES

Gateway B2 : Workbook / Frances Treloar. - Oxford : Macmillan, 2012.
128 p.

ISBN 978-0-230-72357-3

811.111

811.111/T83

171 - WYATT, RAWDON

FCE Gold Plus : Teacher's Book : with 2008 December exam specifications / Rawdon Wyatt with
Jacky Newbrook and Judith Wilson. - Harlow : Pearson Longman, 2008.

192 p.

ISBN 978-1-4058-4874-9

811.111(075.4) Cambridge first certificate and proficiency exams

811.111/W96

811.135.1 - Limba romana

172 - CONSTANTINESCU, SILVIU
Dictionar explicativ de antonime pentru uz scolar / Silviu Constantinescu. - Pitesti : Rocambole
Plus, 2001.
35



208 p.

ISBN 973-85-355-1-4
811.135.1°373.422(038)
811.135.1/C66

82 - Literatura

173 - Clopotica si Zana Pirat : [adaptare] / trad.: Justina Bandol. - Bucuresti : Litera, 2014.
64 p. : il. color. - (Cartea magica a povestilor).

ISBN 978-606-686-275-2

82-34-93=135.1 087.5

82-3/C57

174 - Dini : curajosul pui de dinozaur / ilustratii: Bera Karoly, Szendrei Tibor ; traducere din Ib.
maghiara: Margareta Grigore ; adaptare si redactie: Mariana Grigore. - Bucuresti : Prichindel, 2011.

[48] p. : il. color.

ISBN 978-606-92793-3-5

82-34-93=135.1 087.5

82-3/D48

175 - Istorisiri si povesti : [adaptare] / adaptare de Ana Serna Vara ; ilustratii de Marifé Gonzéles.
- Bucuresti : Girasol, 2008.

381 p. : il. color.

ISBN 978-973-1926-61-2

82-34-93=135.1(1.04) 087.5

82-3/1-87

176 - Peter Pan : [adaptare] / trad.: loana Fotescu. - Bucuresti : Aramis Print, 2014.
16 p. : il. color. - (Cartea magica a povestilor).

ISBN 978-606-706-010-2

82-34-93=135.1 821.111(73)-34-93(1.04) 087.5

82-3/P55

177 - Pisicile aristocrate. - Bucuresti : Litera Mica, 2013.
64 p. : il. color.

ISBN 978-606-8494-64-7

82-34-93=135.1 821.111(73)-34-93(1.04)

82-3/P68

178 - Povesti cu printese : [adaptare] / ilustratii de Marifé Gonzales ; desene de Marcela Grez. -
Bucuresti : Girasol, 2008.

37 p. : il. color. - (Primele mele povesti).

ISBN 978-973-1926-75-9

82-34-93=135.1(1.04) 087.5

82-3/P88

179 - Povesti europene / grupul redactional-editorial: B. Meshceriakov, E. Pahomov, O.
Parhomenko, L. Prokopenko,... ; traducere din rusa: Claudia Partole ; ilustratii: grupul de designeri
FORPOST, Andrei Sidorov. - Moscova : Roossa, [s.a.].

144 p. : il. color.

ISBN 978-5-91926-126-1

36



82(4)-34-91=135.1(082) 82(4)-34-93=135.1(082) 398.21(4) 087.5
82-3/P88

180 - Povestile copilariei : lecturi suplimentare : cls. I-a. - Cluj-Napoca : Maxim Bit, 2007.
128 p.

ISBN 978-93-8976-86-3

82-34-93=135.1

82-3/P88

821.11 - Literaturi de limbi germanice

181 - Degetica : [adaptare] / pictor M. S. Mosiyash. - Kharkov : Pegas, 2015.
8 f. pl. cartonate : il. color. - (Curcubeul basmelor).

ISBN 978-966-913-190-4

821.113.4-34-93=135.1(1.04)

821.113-3/D27

182 - ANDERSEN, HANS CHRISTIAN

Solditelul de plumb : [adaptare] / dupa H. C. Andersen ; il.: George Zgura. - Bucuresti : ErcPress,
[s. a.].

[14] p. : il. color. - (H. C. Andersen Povestitorul).

ISBN 978-973-157-824-8

821.113.4-34-93=135.1(1.04) 087.5

821.113-3/A51

821.111 - Literatura engleza si de limba engleza

183 - As putea sa fiu... Actrita / trad. Aloma Ciomazga-Margarit ; red.: Julia Kretsch. - Bucuresti
: Egmont, 2012.

32 p. : il. color. - (Barbie).

ISBN 978-606-519-763-3

821.111(73)-34-93=135.1

821.111(73)-3/A85

184 - As putea sa fiu... Balerina / trad. Aloma Ciomazga-Margarit ; red.: Julia Kretsch. -
Bucuresti : Egmont, 2011.

32 p. : il. color. - (Barbie).

ISBN 978-606-519-617-9

821.111(73)-34-93=135.1

821.111(73)-3/A85

185 - As putea sa fiu... Pictorita / trad.: Andrei Covaci ; red.: Julia Kretsch. - Bucuresti : Egmont,
2012.

32 p. : il. color. - (Barbie).

ISBN 978-606-519-762-6

821.111(73)-34-93=135.1

821.111(73)-3/A85

186 - As putea sa fiu... Veterinar la Zoo / trad. Aloma Ciomazga-Margarit ; red.: Julia Kretsch. -
Bucuresti : Egmont, 2011.
37



32 p. : il. color. - (Barbie).
ISBN 978-606-519-618-6
821.111(73)-34-93=135.1
821.111(73)-3/A85

187 - Mantaua fermecata : basme, povesti, povestiri englezesti / trad. si adapt.: Roland Mathias
Schenn. - Bucuresti : Aramis Print, 2011.

32 p. : il. color. - (Povesti de ascultat si colorat).

ISBN 978-973-679-840-5

821.111-34-93=135.1 087.5

821.111-3/M29

188 - Regatul de Gheata / adaptare de Lisa Marsoli ; ilustratii: The Disnez Storybook Artists ;
trad.: Justina Bandol. - Bucuresti : Litera Mica, 2013.

112 p. : il. color.

ISBN 978-606-686-501-2

821.111(73)-34-93=135.1 778.534.6(1.04) 087.5

821.111(73)-3/R39

189 - ALLIOTT, CATHERINE

Viata secreta a lui Evie Hamilton : [roman] / Catherine Alliott ; trad. din Ib. engleza si note de
Alina Popescu. - lasi : Polirom, 2010.

275 p. - (Chic).

ISBN 978-973-46-1685-5

821.111-31=135.1

821.111-3/A42

190 - AWDRY, W.

Thomas si prietenii lui 1 / autor: Rev. W. Awdry ; ilustratii: Robin Davies si Jerry Smith. -
Bucuresti : Egmont, 2009.

78 p. : il. color. - (Locomotiva Thomas).

ISBN 978-606-519-747-3

821.111-34-93=135.1 087.5

821.111-3/A42

191 - AWDRY, W.

Trust Thomas / based on the Railway Series by the Rev. W. Awdry. - Londra : William
Heinemann, 1995.

29 p. : il. color.

ISBN 1-85591-290-2

821.111-34-93

821.111-3/A97

192 - BAUM, LYMAN FRANK

Vrijitorul din Oz / L. F. Baum ; ilustratii de Done Stan. - Editie ilustrata. - Bucuresti : Regis,
2007.

191 p. : il

ISBN 973-97196-0-0

821.111(73)-34-93=135.1

821.111(73)-3/B38

193 - BAZALDUA, BARBARA
38



Eroii lui Rapunzel : [poveste] / de Barbara Bazaldua ; ilustratii de Denise Shimabukuro ;
traducere Valentina Georgescu. - Bucuresti : Litera Mica, 2011.

48 p. : il. color. - (Disney Printese).

ISBN 978-606-600-605-7

821.111(73)-34-93=135.1 087.5

821.111(73)-3/B38

194 - BELLOW, SAUL

Henderson, regele ploii : [roman] / Saul Bellow ; trad. din Ib. eng. si note de Vali Florescu. - lasi :
Polirom, 2007.

427, [4] p. - (Biblioteca Polirom. Seria de autor Saul Bellow).

Titlul original in Ib. eng.: Henderson the Rain King.

ISBN 978-973-46-0469-2

821.111(73)-31=135.1

821.111(73)-3/B43

195 - BENTON, JIM

Jurnalul meu haios / Jim Benton. - Bucuresti : Orizonturi, 2014-

12 vol.

ISBN 978-973-736-253-7

Vol. 1 : Sa ne inchipuim sa astea nu s-au intamplat niciodata : destainuirile (aproape) adevarate
facute de Jamie Kelly. - 128 p. - ISBN 978-973-736-254-4.

Vol. 3 : Sunt printesd sau broasca? : destainuirile (aproape) adevarate facute de Jamie Kelly. -
160 p. - ISBN 978-973-736-256-8.

821.111(73)-94-93 087.5

821.111(73)-9/B45

196 - BINCHY, MAEVE

Whitethorn woods : [a novel] / Maeve Binchy. - London : Orion Books, 2006.
343 p.

ISBN 978-0-75287-335-0

821.111-31

821.111-3/B53

197 - BRISKIN, JACQUELINE

Palatul Stacojiu : [roman] / Jacqueline Briskin ; trad. Anca Maria Stancioiu. - Bucuresti : Lider,
[s.a.].

520 p.

Titlul original (engl.): The Crimson Palace.

ISBN 973-9343-72-4

821.111(73)-31=135.1

821.111(73)-3/B83

198 - CARD, ORSON SCOTT

Jocul lui Ender : [roman] / Orson Scott Card ; trad. din limba engleza Dan Mihai Pavelescu. -
Bucuresti : Nemira, 2005.

343, [9] p. - (Nautilus).

Titlul original in 1b. eng.: Ender's Game.

ISBN 973-569-739-4

821.111(73)-311.9=135.1

821.111(73)-3/C24

39



199 - CARROLL, LEWIS

Aventurile lui Alice in Tara Minunilor si Alice in Tara Oglinzii si ce a gasit acolo / Lewis
Carroll ; il. de Sir John Tenniel ; trad.: Irina Chis-Dan prin Lingua Connexion. - Bucuresti : RAO,
2016.

302 p. - (RAO Clasic).

ISBN 978-606-776-196-2

821.111-34-93=135.1

821.111-3/C26

200 - CASSIDY, CATHY

Pasiunea lui Cherry : clubul fetelor dependente de ciocolata / Cathy Cassidy ; trad. din engleza
de Luminita Gavrila. - Bucuresti : Editura Trei, 2014.

215 p. - (Fiction connection).

ISBN 978-606-719-185-1

821.111-31-93=135.1

821.111-3/C28

201 - CHRISTIE, AGATHA

La hotelul Bertram : [roman] / Agatha Christie ; traducerea : Doina Topor ; cuvint introductiv :
Sherley Kenneth Saintsbury. - Bucuresti : Excelsior ; Multi Press, 1992.

196 p.

Prima editie integrald in limba romana.

Titlul original (eng.): At Bertram's Hotel.

ISBN 973-9086-14-4

821.111-312.4=135.1

821.111-3/C48

202 - CRICHTON, MICHAEL

Next : [roman] / Michael Crichton ; traducere din Ib. eng. si note de Constantin Dumitru-Palcus. -
lasi : Polirom, 2007.

519, [1] p. - (Thriller).

ISBN 978-973-46-0796-9

821.111(73)-31=135.1

821.111(73)-3/C86

203 - CUEVAS, MICHELLE

Confesiunile unui prieten imaginar : memoriile lui Jacques Papier consemnate de Michelle
Cuevas / Michelle Cuevas ; traducere din engleza de Laura Sandu. - Bucuresti : Editura Arthur,
2015.

168 p. : il

ISBN 978-606-788-023-6

821.111(73)-31-93=135.1

821.111(73)-3/C93

204 - DURAN, MEREDITH

Anotimpul pasiunii : [roman] / Meredith Duran ; trad. din limba engleza Cristina Barbu. -
Bucuresti : Alma, 2015.

309 p. - (Iubiri de poveste).

Titlul original (eng.): The scandalous summer.

ISBN 978-606-741-536-0

821.111(73)-31=135.1

821.111(73)-3/D95

40



205 - FAULKNER, WILLIAM

Copacul dorintelor : [poveste] = The wishing tree / William Faulkner ; il. de Don Bologneze ;
traducere din limba engleza de Iulia Gorzo. - Bucuresti : Art, 2017.

[134] p. :il.

Volum 1n paginatie inversa.

Singura carte pentru copii a autorului.

ISBN 978-606-710-4486-8

821.111(73)-34-93=135.1 821.111(73)-34-93

821.111(73)-3/F27

206 - FINE, ANNE

Copiii de faina : [roman] / Anne Fine ; trad. din engleza de Stela Ghetie. - Ed. a 2-a. - Bucuresti :
Editura Arthur, 2016.

213 p.

ISBN 978-606-788-056-4

821.111-31-93=135.1

821.111-3/F56

207 - GARDNER, SALLY

in coadi de peste : al doileal caz al Agentiei zanelor detectivi : [roman pentru copii] / Sally
Gardner ; ilustratii de David Roberts ; trad. din engleza de Cristina Elena Gogata. - Editia a 2-a. -
Bucuresti : Editura Arthur, 2017.

159, [9] p. : il. alb-negru. - (Funny Green).

Titlul original in 1b. eng.: Three Pickled Herrings.

ISBN 978-606-788-250-6

821.111-31-93=135.1

821.111-3/G19

208 - GARDNER, SALLY

Misterioasa disparitie a lui Billy Catarama : al treilea caz al Agentiei zanelor detectivi : [roman
pentru copii] / Sally Gardner ; ilustratii de David Roberts ; trad. din engleza de Cristina Elena
Gogata. - Editia a 2-a. - Bucuresti : Editura Arthur, 2017.

208, [8] p. : il. alb-negru. - (Funny Green).

Titlul original in 1b. eng.: The Vanishing of Billy Buckle.

ISBN 978-606-788-251-3

821.111-31-93=135.1

821.111-3/G19

209 - GARDNER, SALLY

Operatiunea Iepurasul : primul caz al Agentiei zanelor detectivi : [roman pentru copii] / Sally
Gardner ; ilustratii de David Roberts ; trad. din engleza de Cristina Elena Gogata. - Editia a 2-a. -
Bucuresti : Editura Arthur, 2017.

173, [3] p. : il. alb-negru. - (Funny Green).

Titlul original in Ib. eng.: The Fairy Detective Agency's First Case.

ISBN 978-606-788-249-0

821.111-31-93=135.1

821.111-3/G19

210 - GOODMAN, JULIUS
The Magic Path / Julius Goodman ; illustrated by Frank Bolle. - Londra : Bantam Skylark Book,
1985.

56 p. : il. - (Choose your own adventure ; 26).

41



ISBN 0-553-05318-8
821.111(73)-34-93
821.111(73)-3/G69

211 - HOYT, ELIZABETH

Fantoma din St. Giles : [roman] / Elizabeth Hoyt ; trad. din Ib. engleza: Mihaela Sofonea si Alina
Rogojan. - Bucuresti : Alma, 2014.

312 p. - (Iubiri de poveste).

ISBN 978-606-686-921-8

821.111(73)-31=135.1

821.111(73)-3/H86

212 - HUNTER, MADELINE

Complicatiile dragostei : [roman] / Madeline Hunter ; trad. din limba engleza Catélina Stanciu. -
Bucuresti : Lira, 2018.

317 p. - (Carti romantice).

Titlul original (eng.): The counterfeit mistress.

ISBN 978-606-33-2396-6

821.111(73)-31=135.1

821.111(73)-3/H9%4

213 - KING, STEPHEN

Ochii dragonului : [roman pentru copii] / Stephen King ; ilustratii: David Palladini ; traducere din
Ib. eng.: Antuza Genescu. - Bucuresti : Nemira, 2008.

474, [6] p. : il. alb-negru. - (Nemira. Junior).

Titlul oeiginal in 1b. eng.: The Eyes of the King.

ISBN 978-973-143-105-5

821.111-312.9-93=135.1

821.111(73)-3/K44

214 - KINNEY, JEFF

Gregs Tagebuch 3 : Jetzt reicht's! / Jeff Kinney ; aus dem Englischen von Collin McMahon. -
Koln : Baumhaus Verlag, 2009.

218 p. 11l

ISBN 978-3-8339-3634-0

821.111(73)-31-93=135.1 741.5

821.111(73)-3/K44

215 - KINNEY, JEFF

Gregs Tagebuch 4 : Ich war's nicht! / Jeff Kinney ; aus dem Englischen von Collin McMahon. -
KolIn : Baumhaus Verlag, 2009.

218 p. :il.

ISBN 978-3-8339-3635-7

821.111(73)-31-93=135.1 741.5

821.111(73)-3/K44

216 - KINNEY, JEFF

Gregs Tagebuch 5 : Geht's noch? / Jeff Kinney ; aus dem Englischen von Dietmar Schmidt. -
Koln : Baumhaus Verlag, 2011.

218 p. @ il.

ISBN 978-3-8339-3636-4

821.111(73)-31-93=135.1 741.5

42



821.111(73)-3/K44

217 - KINNEY, JEFF

Gregs Tagebuch : Von Idioten umzinbgelt! / Jeff Kinney ; aus dem Englischen von Collin
McMahon. - KéIn : Baumhaus Verlag, 2008.

218 p. :1il.

ISBN 978-3-8339-3632-6

821.111(73)-31-93=135.1 741.5

821.111(73)-3/K44

218 - KOONTZ, DEAN RAY

77 Shadow Street : [a novel] / Dean Koontz. - London : Harper, 2012.
470, [18] p.

ISBN 978-0-00-745298-9

821.111(73)-31

821.111(73)-3/K72

219 - LE GUIN, URSULA K.

Ména stanga a intunericului : [roman] / Ursula Le Guin ; trad. din lb. englezd de Mihai Dan
Pavelescu. - Ed. a 3-a. - Bucuresti : Nemira, 2014.

252 p.

ISBN 978-606-579-753-6

821.111(73)-31=135.1

821.111(73)-3/L40

220 - LUCADO, MAX

Cel mai bun dintre toti / Max Lucado ; ilustratii de Sergio Martinez ; trad.: Ana-Maria Dunca. -
Oradea : Living Truth Publishing, 2012.

32 p. : 1il. color.

ISBN 978-606-93306-4-7

821.111-32-93=135.1

821.111-3/L84

221 - LUCADO, MAX

Esti al meu / Max Lucado ; ilustratii de Sergio Martinez ; trad.: Ana-Maria Dunca. - Oradea :
Living Truth Publishing, 2012.

34 p. : il. color.

ISBN 978-606-93306-1-6

821.111-32-93=135.1

821.111-3/L84

222 - LUCADO, MAX

Esti pretios / Max Lucado ; ilustratii de Sergio Martinez ; trad.: Ana-Maria Dunca. - Oradea :
Living Truth Publishing, 2012.

32 p. : il. color.

ISBN 978-606-93306-0-9

821.111-32-93=135.1

821.111-3/L84

223 - MANSELL, JILL
Rumour has it : [a novel] / Jill Mansell. - London : Headline Review, 2009.
346 p.

43



ISBN 978-1-4722-1904-6
821.111-31
821.111-3/M28

224 - MARSOLI, LISA ANN

Winnie de Plus : cartea filmului / adapt. de Lisa Marsoli ; il. de Mario Cortes, Valeria Turati si
Disney Storybook Artists ; trad.: Alexandra Baciu ; red.: Julia Kretsch. - Bucuresti : Egmont
Romania, 2012.

64 p. : il. color. - (Disney clasic).

ISBN 978-606-519-830-2

821.111-34-93(1.04)=135.1 087.5 791.43(73)

821.111-3/W72

225 - MAUGHAM, WILLIAM SOMERSET

Vilul pictat : [roman] / W. Somerset Maugham ; traducere din limba engleza si note de Andrei
Bantas. - Editia a 3-a. - lasi : Polirom, 2011.

226, [2] p. - (Top 10+ 29).

Titlul original in 1b. eng.: The Painting Veil.

ISBN 978-973-46-1983-2

821.111-31=135.1

821.111-3/M49

226 - MELVILLE, HERMAN

Moby Dick : [adaptare] / Herman Melville ; trad. din Ib. engleza si adaptare de Mioara Sechel. -
Bucuresti : Corint Junior, 2013.

158 p.

ISBN 978-973-128-455-2

821.111(73)-31-93=135.1(1.04)

821.111(73)-3/M57

227 - MITCHELL, MARGARET

Pe aripile vantului : [roman] / Margaret Mitchell ; traducere de Mary Polihroniade-Lazérescu. -
Bucuresti : Adevarul Holding, 2010.

2 vol. - (Biblioteca Adevarul. 100 de cérti pe care trebuie sa le ai in biblioteca ; 99-100).

Titlul original in 1b. eng.: Gone with the wind.

ISBN 978-606-539-263-2

Vol. 1. - 605, [3] p. - ISBN 978-606-539-264-9.

Vol. 2. - 619, [5] p. - ISBN 978-606-539-265-6.

821.111(73)-31=135.1
821.111(73)-3/M81

228 - NIN, ANAIS

Foc : din Jurnalul dragostei : necenzurat 1934-1937 / Anais Nin ; cu o prefatd de Rupert Pole si
note biografice de Glinther Stuhlmann ; traducere din engleza de Luana Schidu. - Bucuresti :
Humanitas Fiction, 2014.

480 p. - (Raftul Denisei).

ISBN 978-973-689-775-7

821.111(73).09 Nin, Anais(0:82-94) 821.111(73)-94=135.1 929 Nin, Anais

821.111(73)-9/N75

44



229 - NIN, ANAIS

Henry si June : din Jurnalul dragostei necenzurat 1931-1932 / Anais Nin ; cu o introducere de
Rupert Pole ; trad. din engleza de Luana Schidu. - Bucuresti : Humanitas Fiction, 2014.

256 p. - (Raftul Denisei).

ISBN 978-973-689-730-6

821.111(73)-31=135.1

821.111(73)-3/N75

230 - ORMEROD, JAN

Carolina vrea alt fratior / Jan Ormerod ; il.: Andrew Joyner ; trad.: Adelina Boicu. - Bucuresti :
Corint Junior, 2016.

[30] p. : il. color.

ISBN 978-973-128-708-8

821.111(94)-32-93=135.1

821.111(94)-3/0-78

231 - OSMOND, HAZEL

Who's afraid of Mr Wolfe? : a novel / Hazel Osmond. - London : Quercus, 2011.
490 p.

ISBN 978-1-84916-418-4

821.111-31

821.111-3/0-85

232 - PICHON, LI1Z

Everything's Amazing (sort of) : [roman ilustrat] / Liz Pichon. - Londra : Scholastic Children's
Books, 2012.

404 p. : il.

ISBN 978-1-407124-41-4

821.111-31-93=135.1

821.111-3/P64

233 - PICHON, LI1Z

Excellent Excuses (and other good stuff) : [roman ilustrat] / Liz Pichon. - Londra : Scholastic
Children's Books, 2011.

346 p. : il.

ISBN 978-1-407124-40-7

821.111-31-93=135.1

821.111-3/P64

234 - PICHON, LI1Z

Genius Ideas (mostly) : [roman ilustrat] / Liz Pichon. - Londra : Scholastic Children's Books,
2012.

307 p. : il

ISBN 978-1-407134-50-5

821.111-31-93=135.1

821.111-3/P64

235 - PICHON, LIZ

Ich bin so was von Genial (aber keiner merkt's) : [roman ilustrat] / Liz Pichon ; aus dem
Englischen von Verena Kilchling. - Miinchen : Verlagsgesellschaft mbH & Co, 2015.

320 p.

ISBN 978-3-423-71641-3

45



821.111-31-93=112.2
821.111-3/P64

236 - PICHON, L1Z

The Brilliant World of Tom Gates : [roman ilustrat] / Liz Pichon. - Londra : Scholastic
Children's Books, 2011.

238 p. :il.

ISBN 978-1407-12069-0

821.111-31-93=135.1

821.111-3/P64

237 - PICHON, LIZ

Tom Gates is Absolutely Fantastic (at some things) : [roman ilustrat] / Liz Pichon. - Londra :
Scholastic Children's Books, 2013.

263 p. il

ISBN 978-1-407134-51-2

821.111-31-93=135.1

821.111-3/P64

238 - PICHON, LI1Z

Yes! No. (Maybe...) : [roman ilustrat] / Liz Pichon. - Londra : Scholastic Children's Books, 2015.
264 p. :il.

ISBN 978-1-407134-19-4

821.111-31-93=135.1

821.111-3/P64

239 - PORTER, ELEANOR H.

Pollyanna : taina multumirii : [roman] / Eleanor H. Porter ; trad. si adaptarea: George
Alexandrescu. - Timisoara : Nepsis, 2014.

210 p.

ISBN 978-606-82371-7-5

821.111(73)-31-93=135.1

821.111(73)-3/P75

240 - RUSSELL, MARY DORIA

Pasarea Domnului : [roman] / Mary Doria Russell ; traducere din engleza si note de Bogdan
Perdivara. - Bucuresti : Editura Trei, 2013.

610 p. - (Epsilon).

Titlul original in Ib. eng.: The Sparrow.

ISBN 978-973-707-708-0

821.111(73)-311.9=135.1

821.111(73)-3/R95

241 - SLOCUM, JOSHUA

Navigand singur in jurul lumii / Joshua Slocum ; traducere din engleza si note de Alfred Neagu ;
ilustratii de Mircea Pop. - Bucuresti : Art, 2018.

385, [7] p. : 1l. - (Sapiens).

Traduceri dupa: Sailing Alone Around the World si Voyage of the Liberdade.

ISBN 978-606-710-554-4

821.111(73)-992 913(100)(0:82-992) 910.4(73) Slocum, Joshua(0:82-992) 910.4(26)"19"(0:82-
992)

Oceania

46



821.111(73)-9/S63

242 - STAFFORD, ED

860 de zile pe Amazon : o calatorie incredibild / Ed Stafford ; traducere de Andra Hancu. - lasi :
Polirom, 2015.

308, [4] p. : 2 p. h. - (Hexagon. Cartea de calatorie).

Titlul original in Ib. eng.: Walking the Amazon: 860 Days. The Impossible task. The Incredible
Journey.

ISBN 978-973-46-5123-8

821.111-992=135.1 910.4(8)(282.281.3)(0:82-992)

America de Sud. Amazon

821.111-9/S75

243 - STEIG, WILLIAM

Sylvester si pietricica fermecata / William Steig ; trad.: Laura Albulescu. - Bucuresti : Editura
Arthur, 2015.

[36] p. : il. color.

ISBN 978-606-8620-78-7

821.111-34-93=135.1

821.111-3/S83

244 - STOWE, HARRIET BEECHER

Coliba unchiului Tom : [roman pentru copii] / H. Beecher-Stowe. - Bucuresti : Herra, 2003.
224 p.

ISBN 973-7923-24-3

821.111(73)-31-93=135.1 821.111(73)-31=135.1(1.04)

821.111(73)-3/S89

245 - THOMPSON, HUNTER 8.

Spaime si scirbe in Las Vegas : o cilatorie In inima salbatica a Visului American / Hunter S.
Thompson ; trad. din 1b. engleza si note de Adrian Buz. - Iasi : Polirom, 2008.

310 p. - (Biblioteca Polirom. Proza XXI).

ISBN 978-973-46-0860-7

821.111(73)-31=135.1

821.111(73)-3/T57

246 - TWAIN, MARK

Tom Sawyer in strainatate : [roman pentru copii] / Mark Twain ; In romaneste de Petre Solomon.
- Bucuresti : Herra, 2007.

126, [2] p.

821.111(73)-31-93=135.1

821.111(73)-3/T97

247 - VINGE, VERNOR

Foc in adanc : [roman] / Vernor Vinge ; trad. din limba englezd Mihai-Dan Pavelescu. - Bucuresti
: Nemira & Co., 2008.

921 p. - (Nautilus).

821.111(73)-311.9=135.1

821.111(73)-3/V62

248 - WALLACE, LEWIS
Ben Hur : roman / Lewis Wallace. - Bucuresti : Grafoart, 1991.

47



335, [1] p.

Aceasta carte reproduce textul editiei aparute in 1931, la Editura ziarului Universul, Bucuresti, in
traducerea preotului D-tru C. Visan.

ISBN 973-9054-00-5

821.111(73)-311.6=135.1

821.111(73)-3/W20

249 - WESLEY, MARY

Harnessing peacocks : a novel / Mary Wesley. - London : Black Swan, 1992.
263 p.

821.111-31

821.111-3/W58

250 - WILDE, OSCAR

Portretul lui Dorian Gray : [roman] / Oscar Wilde ; trad. din 1b. engleza: Dumitru Mazilu. -
Bucuresti : Litera, 2014.

304 p. - (Clasici moderni).

ISBN 978-606-741-190-4

821.111-31=135.1

821.111-3/W68

821.112.2 - Literatura germana

251 - FISCHER, GISELA

Meine schonsten Bauernhofgeschichten / texte von Gisela Fischer, Elke Meinardus ; Bilder von
Bob Bampton, Karel Boumans,.... - Miinchen : Egmont Pestalozzi Verlag, 1998.

125 p. : il. color.

ISBN 3-614-53004-3

821.112.2-32-93 087.5

821.112.2-3/F6l

252 - FUNKE, CORNELIA

Vanatorii de fantome pe urme de gheata : [roman pentru copii] / Cornelia Funke ; il. Fréderic
Bertrand ; trad. din limba germana de Iulian Curuia. - Bucuresti : Booklet Fiction, 2016.

144 p. : 1l

Titlul original (ger.): Gespensterjiger auf eisiger Spur.

ISBN 978-606-590-432-3

821.112.2-312.9-93=135.1

821.112.2-3/F97

253 - GEISLER, DAGMAR

Gata, acum am destul ! / text si ilustratii de Dagmar Geisler ; traducdtor Marilena Iovu. -
Bucuresti : Univers Enciclopedic Junior, 2016.

[25] p. : 1l. color. - (Dezvoltare emotionald).

Pentru copii de peste 3 ani.

ISBN 978-606-704-181-1

821.112.2-34-93=135.1 159.942-053.2 087.5

821.112.2-3/G29

254 - GEISLER, DAGMAR
Sunt furios, ce sa fac ? / text si ilustratii de Dagmar Geisler ; traducator Marilena lovu. -

48



Bucuresti : Univers Enciclopedic Junior, 2016.
[28] p. : 1l. color. - (Dezvoltare emotionald).
Pentru copii de peste 5 ani.

ISBN 978-606-704-162-0
821.112.2-34-93=135.1 159.942-053.2 087.5
821.112.2-3/G29

255 - KASTNER, ERICH

Emil és a detektivek : j forditas / Erich Késtner ; forditotta: Simon Laszl6 ; a rajzokat készitette:
Walter Trier. - Budapesta : Akkord Kiado, 2012.

142 p. : il.

ISBN 978-963-262-065-0

821.112.2-31-93=511.141

821.112.2-3/K23

256 - KNISTER

Magic Lilli : pozne si ghidusii / Knister ; ilustratii: Birgit Rieger ; traducere: Christa Teodora
Stolz. - Bucuresti : Aramis Print, 2006.

92, [3] p. : il. color.

Titlul original in 1b. ger.: Lilli macht Zauberquatsch.

Recomandata copiilor de +8 ani.

ISBN 973-679-352-4, ISBN 978-973-679-352-3

821.112.2-32-93=135.1 087.5

821.112.2-3/K60

257 - PREUSSLER, OTFRIED

Magarusul si ingerasul / Otfried Preussler ; ilustratii de Christiane Hansen ; trad.: Cristina Muica.
- Bucuresti : Univers Enciclopedic Junior, 2016.

[22] p. : il. color.

ISBN 978-606-704-309-9

821.112.2-34-93=135.1

821.112.2-3/P91

258 - RAUDIES, CHRISTINE

Die Spur fiihrt zur Schatzinsel / Christine Raudies ; mit Illustrationen von Manfred Tophoven. -
Bindlach : Gondolino, 2008.

58 p. : il. color. - (Lesespaf Ratekrimis).

ISBN 978-3-8112-3157-3

821.112.2-32-93

821.112.2-3/R30

259 - SALMSON, KARIN

Das Krokodil fundet ein Zuhause / Text von Karin Salmson ; Illiustrationen von Silke Leffler. -
[s. 1.] : IMP Books fiir IKEA FAMILY, 2008.

[32] p. : il. color.

ISBN 978-91-7417-008-5

087.5

08/S16

260 - SALTEN, FELIX
Bambi : o poveste a vietii din padure / Felix Salten ; ilustratii de Done Stan ; traducere din limba
germand: Emerich Barfus. - Editia a 2-a rev. - Bucuresti : RAO International Publishing Company,

49



2007.
186, [6] p. : il. alb-negru. - (RAO pentru copii ; 5).
ISBN 978-973-103-321-1
821.112.1(436)-34-93=135.1
821.112.2(436)-3/S17

261 - SARRAZIN, THILO

Zauberhafte Geschichtem fiir Erstleser : Ponys, Feen und Prinzessinnen / Thilo, Vanessa
Walder, Cornelia Neudert ; mit Bildern von Lila L. Leiber, Betina Gotzen-Beek und Julia Ginsbach.
- [s. 1.] : Ravensburger Buchverlag, 2012.

138 p. : il. color. - (Leserabe).

ISBN 978-3-473-36292-9

821.112.2-34-93

821.112.2-3/T56

262 - STECKELMANN, PETRA

Die Spur fiihrt zur Zauberschule / Petra Steckelmann ; mit Illustrationen von Eva Spanjardt. -
Bindlach : Gondolino, 2007.

58 p. : il. color. - (LesespaP Ratekrimis).

ISBN 978-3-8112-2997-6

821.112.2-32-93

821.112.2-3/S83

263 - STREUFERT, SABINE

Die Spur fiihrt zur Tierpark / Sabine Streufert ; mit Illustrationen von Angela Fischer-Bick. -
Bindlach : Gondolino, 2008.

58 p. :il. color. - (Lesespaf Ratekrimis).

ISBN 978-3-8112-3076-7

821.112.2-32-93

821.112.2-3/S90

264 - SUSKIND, PATRICK

Parfumul : [roman] / Patrick Siiskind ; traducere din germana de Grete Tartler. - Bucuresti :
Humanitas, 2007.

252, [8] p. - (Cartea de pe noptiera).

Titlul original in Ib. germ.. Das Parfurm.

ISBN 978-973-50-1542-8

821.112.2(494)-31=135.1

821.112.2(494)-3/S96

265 - WITTENBURG, CHRISTIANE

Die Spur fiihrt zur Schule / Christiane Wittenburg ; mit Illustrationen von Angela Fischer-Bick. -
Bindlach : Gondolino, 2006.

58 p. :il. color. - (Lesespaf} Ratekrimis).

ISBN 978-3-8112-2782-8

821.112.2-32-93

821.112.2-3/W78

266 - WITTENBURG, CHRISTIANE

Die Spur fiihrt zur Wikingerschiff / Christiane Wittenburg ; mit Illustrationen von Jiirgen
Katzenberger. - Bindlach : Gondolino, 2008.

58 p. : il. color. - (Lesespaf} Ratekrimis).

50



ISBN 978-3-8112-3075-0
821.112.2-32-93
821.112.2-3/W78

267 - ZOPFL, HELMUT

Nili entdeckt die Welt / Helmut Zopfl, Brigitte Smith. - Miinchen : Turmschreiber Verlag GmbH,
1994.

[50] p. : il. color.

ISBN 3-930156-21-0

087.5

08/Z83

821.131.1 - Literatura italiana

268 - CASATI MODIGNANI, SVEVA

Léonie : romanzo / Sveva Casati Modignani. - Milano : Sperling & Kupfer Editori, 2012.
501 p.

ISBN 978-88-200-5251-5

821.131.1-31

821.131.1-3/C28

269 - FERRERO, BRUNO

Doar vantul o stie : (istorioare pentru suflet) / Bruno Ferrero ; traducere din limba italiana de
Simona Stefana Zetea. - Targu Lapus : Galaxia Gutenberg, 2007.

94 p. : il. alb-negru. - (Istorioare pentru suflet ; 5).

Titlul original in Ib. it.: Solo il vento lo sa. In colectia: Piccole storie per I'anima.

ISBN 978-973-7688-90-3

821.131.1-32-93=135.1 821.131.1-32-97=135.1

821.131.1-3/F42

821.133.1 - Literatura franceza

270 - 20 de fabule de La Fontaine : [adaptare] / texte adaptate si realizate de Celia Ruiz ;
ilustratii de Marifé Gonzalez ; adaptare ilustratii de Adrian Baltag. - Bucuresti : Girasol, 2012.

124 p. : il. color. - (Stiu sa citesc).

ISBN 978-973-1926-18-6

821.133.1-191=135.1(1.04) 087.5

821.133.1-1/L14

271 - DUMAS, ALEXANDRE

Cei trei muschetari / adaptare dupa Alexandre Dumas ; trad. si adaptare: Aura Giga ; ilustratii de
Daniela Volpari. - Bucuresti : CD Center, [s. a.].

80 p. : il. color. - (Doxi, 1584-2576).

821.133.1-31=135.1(1.04)

821.133.1-3/D89

272 - DUMAS, ALEXANDRE
Laleaua neagra : [roman pentru copii] / Alexandre Dumas ; in roméaneste de Lazar Marcu. -
Bucuresti : Herra, 2007.
224 p.
51



ISBN 973-973-7923-80-6
821.133.1-31-93=135.1 821.133.1-31=135.1(1.04)
821.133.1-3/D89

273 - DUVAL, MARIE

Vine Craciunul : povesti, colinde, podoabe, merinde / Marie Duval, Alain Jost ; ilustratii de
Carlos Busquets ; traducere si adaptare din limba franceza: Doina Medrea. - Ed, a 2-a, rev.. -
Bucuresti : Litera Mica, 2011.

48 p. : il. color.

ISBN 978-606-600-625-5

821.133.1-34-93=135.1 398.332.416

821.133.1-3/D97

274 - GUDULE

Valentin Letendre : dragoste, magie si vrdji : [roman] / Gudule ; traducere e Daniela Boriceanu. -
Bucuresti : Corint Junior, 2009.

304 p.

Titlul original (fre.): Valentin Letendre: amour, magie et sorcellerie.

ISBN 978-973-128-301-2

821.133.1(493)-31-93=135.1

821.133.1(493)-3/G93

275 - ONO-DIT-BIOT, CRISTOPHE

Aventuri birmane : [roman] / Crustophe Ono-dit-Biot ; traducere din franceza de Doru Mares. -
Bucuresti : Editura Trei, 2009.

413, [3] p. - (Fiction connection).

Titlul original in 1b. fr.: Birmane.

Aceasta carte a fost publicata cu ajutorul programului Cultura (2007-2013) al Uniunii Europene.

ISBN 978-973-707-236-8

821.133.1-311.3=135.1

821.133.1-3/0-57

276 - PAGE, MARTIN

M-am hotarat sa devin prost : [roman] / Martin Page ; traducere din franceza de Adriana Gliga. -
Bucuresti : Humanitas, 2008.

141 p. - (Cartea de pe noptiera).

ISBN 978-973-50-1947-1

821.133.1-31=135.1

821.133.1-3/P12

277 - PERRAULT, CHARLES

Scufita Rosie : [adaptare] / [dupd Charles Perrault] ; ilustratii de Patrycja Stanczyc ; traducere si
adaptare de Anca Benea. - Editia a 6-a. - Constanta : Editura Eduard, 2016.

16 p. : il. color.

ISBN 978-606-571-413-7

821.133.1-34-93=135.1(1.04) 087.5

821.133.1-3/P52

278 - VERNE, JULES

in fata steagului / Jules Verne ; trad. de Lucia Soare. - Bucuresti : Erc Press, 2010.
207 p.

ISBN 978-973-157-932-0

52



821.133.1-31=135.1
821.133.1-3/V48

821.134.2 - Literatura spaniola si de limba spaniola

279 - GARCIA MARQUEZ, GABRIEL

Un veac de singuratate : [roman] / Gabriel Garcia Marquez ; trad. din limba spaniold Mihnea
Gheorghiu. - Bucuresti : RAO, 2012.

476 p. - (Biblioteca Gabriel Garcia Marquez).

ISBN 978-606-609-199-2

821.134.2(861)-31=135.1

821.134.2(861)-3/G19

280 - PERCARA, MAURICIO

Historias errantes de almas perturbadas : [novela] / text si il. de Mauricio Percara. - Buenos
Aires : Editorial Dunken, 2016.

61, [3] p.: il

ISBN 978-987-02-8746-9

821.134.2-31

821.134.2-3/P51

821.135.1 - Literatura romana

281 - Lulu : "Da-mi un leu de tri..." : povestire monografica / coordonator: Cornel Udrea ; coperta
si prelucrari fotografice: Cristian Chesut. - Cluj-Napoca : Napoca Star, 2014.

107 p. : il. partial color, foto.

Antetitlu: Asociatia Culturala INTERLUDIUS Cluj-Napoca.

Fotografii din colectiile: Nelu Gocan, Maria Greta, Toader Molnar, Dr. Gelu Neamtu, Ileana si
Ardelean Maris.

Caricaturi de: Viorel Baciu, Lucian Dobarta, Romeo Raileanu, Leonte Nastase, Criv, Lali, Lazar
Morcan, Virgil Tomulet, Stefan Popa Popa's, Boa.

Picturi de Tatiana Oana (Germania).

ISBN 978-606-690-147-5

821.135.1-94 Lulu 821.135.1-32 929 Lulu

Covaci, losif

821.135.1-9/L91

282 - Poeziile copilariei / editor: Diana Mocanu ; in lectura actorilor: Haruna Condurache,
Constantin Puscasu. - Iagi : Gama, 2011.

30 p. : il. color.

ISBN 978-973-149-249-0

821.135.1-1-93 087.5

821.135.1-1/P74

283 - Povesti populare roméanesti / il.: Alexandru Sabo. - Oradea : Aquila, [s. a.].
112 p. : il. color. - (Aquila Prichindel).

ISBN 978-973-714-474-4

821.135.1-34-93 087.5

821.135.1-3/P88

53



284 - ALMASANU, DORIN

O singura viata, o singura moarte / Dorin Almasanu ; ilustratii: prof. dr. Liviu Vlad. - Editia a 2-
a, rev. si adaugita. - Cluj-Napoca : Ecou, 2018.

275 p. :il.

ISBN 978-606-730-378-0

821.135.1-32

821.135.1-3/A43

285 - BOC, OANA

Scrisoarea Evei : poezii / Oana Boc ; postfata de Irina Petras ; il.: Laura Poanta. - Floresti : Limes,
2017.

94 p. - (Magister).

ISBN 978-606-799-124-6

821.135.1-1

821.135.1-1/B61

286 - BOCHIE, RAMONA MARIA

Zapada aurie : [povestiri pentru copii] / Ramona Maria Bochie. - Cluj-Napoca : Casa Cartii de
Stiinta, 2017.

46 p.

ISBN 978-606-17-1226-7

821.135.1-32-93

821.135.1-3/B61

287 - BUJIDEIL, DORIN

Noaptea de Sfantul Nicolae : [poveste] : carte aparuti cu binecuvantarea Inaltpreasfintitului
Teofan Mitropolitul Moldovei si Bucovinei / Dorin Bujdei. - lasi : Doxologia, 2010.

36 p. : il. color.

ISBN 978-606-8117-83-7

821.135.1-34-93 087.5

821.135.1-3/B90

288 - BURIAN, OLIMPIA

Téarziul clipei : versuri / Olimpia Burian. - Cluj-Napoca : Napoca Star, 2018.
180 p. : il

ISBN 978-606-690-738-5

821.135.1-1

821.135.1-1/B%4

289 - CARAGIALE, ION LUCA

Teatru / L.L. Caragiale ; postfata, tabel cronologic de Aureliu Goci. - Bucuresti : MondoRo, 2013.
293 p. - (Pagini alese. Literatura romana).

ISBN 978-606-8395-47-0

821.135.1-22

821.135.1-2/C23

290 - CARTARESCU, MIRCEA

Levantul : [versuri] / Mircea Cartarescu. - Bucuresti : Humanitas, 2012.
253, [3] p.

ISBN 978-973-50-5362-4

821.135.1-13

821.135.1-1/C27

54



291 - CASIMCEA, MIRCEA IOAN

Momente culturale : interviuri, articole, cronici dramatice si literare / Mircea loan Casimcea. -
Turda : Hiperborea, 2018.

171 p.

ISBN 978-606-717-005-4

821.135.1-92 821.135.1.09

821.135.1-9/C28

292 - CASIMCEA, MIRCEA IOAN

Nadejdile si deznadejdile lui Antim : [roman] / Mircea loan Casimcea. - Cluj-Napoca : Casa
Cartii de Stiinta, 2019.

265, [1] p.

Acest volum reprezinta o reeditare a titlurilor: Mircea Ioan Casimcea, Cantecul gibonului, Editura
Viitorul Romanesc, Bucuresti, 2005 si Mircea loan Casimcea, Nadejdile si deznadejdile lui Antim,
Casa Cartii de Stiinta, Cluj-Napoca, 2012.

ISBN 978-606-17-1435-3

821.135.1-31

821.135.1-3/C28

293 - CERNA, DUMITRU

Presimtirea Transilvaniei : exercitii de adoratie la Centenarul Marii Uniri / Dumitru Cerna. -
Cluj-Napoca : Casa Cartii de Stiinta, 2018.

266 p.

ISBN 978-606-17-1306-6

821.135.1-94

821.135.1-9/C35

294 - CIOBANU, MIRCEA

Initieri si iluminatii : [antologie] / Mircea Ciobanu ; editie ingrijitd de Georgeta Adam si loan
Adam ; pref., nota asupra editiei, dosar critic si bibliografie de loan Adam ; traduceri si cronologie
de Ada-Michaela Ciobanu. - Bucuresti : Curtea Veche, 2018.

492 p., [20] p. foto.

Bibliografie p. 485-492.

ISBN 978-606-792-019-2

821.135.1-821

821.135.1-821/C51

295 - COJOCARU, EUGEN

Liebe, Revolutionen und andere Freiheiten : [roman] / Eugen Cojocaru. - Miinchen : Editions
Radu Barbulescu, 2011.

260 p.

Titlul original (rom.): Big bangs back.

ISBN 978-3-930672-99-8

821.135.1-31=112.2

821.135.1-3/C61

296 - CREANGA, ION

Capra cu trei iezi : [adaptare] / adaptare dupa lon Creanga ; ilustratii de Sorin Enache. - Editia a
6-a. - Constanta : Editura Eduard, 2017.

24 p. : il. color.

ISBN 978-606-571-461-8

821.135.1-34-93(1.04) 087.5

55



821.135.1-3/C84

297 - CREANGA, ION

Povesti, povestiri, amintiri / lon Creanga ; il.: Livia Rusz. - Bucuresti : Poseidon, 2012.
448 p. : il.

ISBN 978-606-93117-0-7

821.135.1-32-93 821.135.1-34-93

821.135.1-3/C84

298 - DABIJA, NICOLAE

Nu va indragostiti primavara! : (nuvele) / Nicolae Dabija. - Ed. a 2-a. - Chisinau : Editura pentru
Literatura si Arta, 2014.

224 p.

ISBN 978-9975-4148-3-8

821.135.1(478)-32

821.135.1(478)-3/D11

299 - FORNADE-OARGA, RODICA

Sentimente : [versuri] / Rodica Fornade-Oarga. - Campulung-Muscel : Editura Larisa, 2018.
59 p.

ISBN 978-973-51-1036-9

821.135.1-1

821.135.1-1/F79

300 - FRATILA, ADRIAN

Balade / Adrian Fratild ; ilustratia: Oana Romanescu. - Targu Jiu : Maiastra, 2018.
80 p. : il.

ISBN 978-606-516-955-5

821.135.1-1

821.135.1-1/F88

301 - GRAPINI, LEON-IOSIF

Viata de la capat : [roman] / Leon-losif Grapini. - Pitesti : Paralela 45, 2018.
280 p. - (Avanpost).

ISBN 978-973-47-2728-5

821.135.1-31

821.135.1-3/G76

302 - GRECU, SORIN

Mic manual de traumatologie : [poezie] / Sorin Grecu ; ilustratiile grafice: Adrian Grecu. - Cluj-
Napoca : Grinta, 2015.

100 p. : il

ISBN 978-973-126-636-7

821.135.1-1

821.135.1-1/G79

303 - MARUTOIU, VICTOR CONSTANTIN

Al treilea munte : [versuri] / Victor Constantin Marutoiu ; prefata de Paul Aretzu. - Cluj-Napoca :
Scoala Ardeleana, 2016.

87 p. - (Scoala ardeleand de poezie).

ISBN 978-606-797-374-7

821.135.1-1

56



821.135.1-1/M43

304 - MITRU, ALEXANDRU

Legendele Olimpului / Alexandru Mitru. - Cluj-Napoca : Odyseea, 2005.
224 p.

ISBN 973-86687-6-X

821.135.1-343 292.11(0:82-343)

821.135.1-3/M82

305 - MOLDOVAN, VASILE

Fluxul si refluxul amintirilor / Vasile Moldovan ; cuvant inainte: Eugen Aloisiu Pandrea. - Cluj-
Napoca : La Per Tu Design si Print, 2013.

199, [1] p.

821.135.1-92 821.135.1-94

821.135.1-9/M8&7

306 - MUNTEAN, KLAUDIA

Azarys si regatul scorpionilor de foc / Klaudia Muntean ; il.: Sergiu Zegrean. - Bucuresci :
Destine, 2016.

46 p. : il. color.

ISBN 978-973-9274-80-7

821.135.1-34-93 087.5

821.135.1-3/M95

307 - MUSINA, ALEXANDRU

Si animalele sunt oameni! : poezii pentru copii intre 3 si 103 ani / Alexandru Musina ; ilustratii
de Alina Marinescu ; cu o prefatd de Adrian Lacétus. - Brasov : Biblioteca Judeteana "George
Baritiu". Brasov, 2018.

88 p.

Proiect editorial co-finantat de Administratia Fondului Cultural National si dezvoltat de Biblioteca
Judeteana "George Baritiu" Brasov in parteneriat cu facultatea de Litere a Universitatii Transilvania
din Brasov si Biblioteca Nationald a Romaniei.

821.135.1-1

821.135.1-1/M98

308 - MUTHU, MIRCEA

Balcanismul literar romanesc / Mircea Muthu. - Editie revazuta si adaugita. - Cluj-Napoca :
Scoala Ardeleana, 2016.

796 p. - (Scoala ardeleand de critica si istorie literara).

Prelungire de tiraj 2017.

Indice de nume p. 767-791.

ISBN 978-606-8770-99-4

821.135.1.09 82.09

821.135.1.09/M99

309 - NEGRUZZI, CONSTANTIN

Alexandru Lapusneanul : nuvele, teatru, poezii / Constache Negruzzi. - Ed. a 2-a. - Constanta :
Steaua Nordului, 2011.

320 p.

ISBN 978-606-511-332-9

821.135.1-32 821.135.1-2 821.135.1-1

821.135.1-3/N42

57



310 - OJOG-BRASOVEANU, RODICA

Buna seara, Melania! : [roman] / Rodica Ojog-Brasoveanu. - Ed. a 5-a. - Bucuresti : Nemira,
2013.

223 p.

ISBN 978-606-579-674-4

821.135.1-312.4

821.135.1-3/0-36

311 - PAL, MARIA

incotro se gribeste cuvantul : [versuri] / Maria Pal. - Cluj-Napoca : Scoala Ardeleani, 2017.
107 p. - (Scoala ardeleana de poezie).

ISBN 978-606-797-201-6

821.135.1-1

821.135.1-1/P14

312 - PETEAN, MIRCEA

Nerostitele : noi poeme ligure / Mircea Petean. - Floresti : Limes, 2018.
92 p. - (Magister).

ISBN 978-973-726-160-4

821.135.1-1

821.135.1-1/P55

313 - POPESCU, ADINA

Miriapodul hoinar si alte povesti / Adina Popescu. - Bucuresti : CD Press, 2007.
64 p. : il. color.

ISBN 978-973-7989-88-8

821.135.1-34-93 087.5

821.135.1-3/P81

314 - POPESCU, LAZAR

Mircea Petean sau Stiinta poeziei / Lazdr Popescu. - Cluj-Napoca : Argonaut, 2017.
173 p.

ISBN 978-973-109-660-5

821.135.1.09-1 Petean, Mircea 929 Petean, Mircea

821.135.1.09/P55

315 - RAD, ILIE

Calatorii prin tara : (1995-2017) / Ilie Rad. - Cluj-Napoca : Presa Universitara Clujeana, 2017.
284 p. : foto.

ISBN 978-606-37-0303-4

821.135.1-92"1995/2017"(081)

821.135.1-9/R14

316 -S4V, LUCIA

Magistrul si imaginatia : [versuri si poeme in proza] / Lucia Sav ; prefata de: Andrei Moldovan. -
Cluj-Napoca : Casa Cartii de Stiinta, 2018.

106 p.

ISBN 978-606-17-1274-8

821.135.1-1

821.135.1-1/S28

317 - TAPALAGA, TATIANA
58



Ghicitori hazlii, grupate pe categorii / Tatiana Tapalaga. - Padea : Lizuka Educativ, 2016.
67 p. : il. color. - (Carticel te invata).

ISBN 978-606-8714-25-7

821.135.1-193.1

821.135.1-1/T21

318 - TIMSA-STOICESCU, BIANCA

Cangur la minut / Bianca Timsa-Stoicescu. - Bucuresti : Casa de Editura Viata si Sanatate, 2009.
144 p. : il.

ISBN 978-973-101-287-2

821.135.1-32-93 087.5

821.135.1-3/Te61

319 - VIDICAN, CIPRIAN

David cel Viteaz si lira fermecata / text: Ciprian Vidican ; ilustratii: Aniela Siladi. - Cluj-Napoca
: Editura Via, 2013.

32p. il

ISBN 978-606-93199-3-2

821.135.1-34-93

821.135.1-3/V56

821.16 - Literaturi slave

320 - DOSTOEVSKIJ, FEODOR MIHAJLOVIC

Umiliti si obiditi : [roman] / F.M. Dostoievski ; traducere din limba rusa de Nicolae Gane. -
Bucuresti : Art, 2016.

361 p. - (Serie de autor F. M. Dostoievski).

ISBN 978-606-710-387-8

821.161.1-31=135.1

821.161.1-3/D71

321 - SUTEEYV; VLADIMIR

Betisorul nazdravan : si alte povesti... : cu ilustratiile autorului / V. Suteev ; trad. de Constantin
Ionescu. - Bucuresti : Regis, [s. a.].

215 p. - (Clasicii straini. Editie ilustrata).

ISBN 978-606-8130-10-1

821.161.1-34-93=135.1

821.161.1-3/S96

821.17/.9 - Alte literaturi (orientale, africane...)

322 - JANSSON, TOVE

Palaria vrajitorului : [povestiri] / Tove Jansson ; cu ilustratiile autoarei ; trad. din suedeza de
Andreea Caleman. - Ed. a 2-a. - Bucuresti : Editura Arthur, 2017.

192 p. :1il.

ISBN 978-606-788-222-3

821.511.111-32-93=135.1

821.511.111-3/J25

59



323 - MURAKAMI, HARUKI

Elefantul a disparut : povestiri / Haruki Murakami ; traducere din limba japoneza de Iuliana
Oprina. - Iasi : Polirom, 2005.

307, [5] p. - (Biblioteca Polirom. Literatura universala).

Titlul original in Ib. japoneza: Z5 no shometsu.

ISBN 973-46-0063-X

821.521-32=135.1

821.521-3/M96

324 - PAMUK, ORHAN

Muzeul inocentei : [roman] / Orhan Pamuk ; trad. din limba turca si note de Luminita Munteanu. -
lasi : Polirom, 2015.

751 p. - (Top 10+).

Orhan Pamuk este laureatul Premiului Nobel pentru Literatura in anul 2006.

ISBN 978-973-46-5117-7

821.512.161-31=135.1

821.512.161-3/P17

821.511.141(498) - Literatura maghiara din Roméania

325 - LACZKO VASS ROBERT

Felix culpa / Laczko Vass Robert. - Cluj-Napoca : Exit, 2016.
159 p.

ISBN 978-973-7803-37-5

821.511.141(498)-1

821.511.141(498)-1/L13

60



9 - GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE

908 - Monografii zonale

326 - Localititi ale judetului Constanta la 140 de ani de la unirea Dobrogei cu Roménia /
coordonatori: prof. uni. dr. Valentin Ciorbea, dr. Corina-Mihaela Aposoleanu, dr. Luminita Stelian. -
Bucuresti : Editura Academiei Oamenilor de Stiintd din Romania, 2018.

340 p. : il., fig., foto., tab.

Antetitlu: Consiliul Judetean Constanta. Biblioteca Jedeteand "loan N. Roman" Constanta.
Academia Oamenilor de Stiintd din Romania.

ISBN 978-606-8636-54-2

908(498-35 Constanta)

Constanta

908/L72

327 - Romania in chipuri si vederi : [album] = La Roumanie en images = Showing Roumania
/ prefatd de N. Iorga. - Editie trilingva. - Bucuresti : Cultura Nationala, 1926.

228 p., [12] f. pl. reprod. : Ex-libris, il. in parte color.

Aceasta carte este daruitd de Majestatea Sa Regele Carol II prin Fundatiile Culturale Regale pentru
inzestrarea bibliotecilor publice si propasirea culturii romanesti.

908(498)(084)

Romaénia

908/R70

328 - OSADCENCO, RADU

Chisindu 1918 : ghid-album al orasului / Radu Osadcenco. - Chisinau : Epigraf, 2018.
272 p. : foto.

Bibliografie p. 270.

ISBN 978-9975-60-282-2

908(478-Chisinau)(084)

908/0-83

91 - Geografie

329 - GIFFORD, CLIVE

10 exploratori care au schimbat lumea / text de Clive Gifford ; ilustratii de David Cousens ;
traducere de Viorel Dragomir. - Bucuresti : Teora, 2008.

64 p. : il. color.

Index.

ISBN 1-59496-810-1, ISBN 978-1-59496-810-5

910.4(100)(084.3) 087.5

910/G49

913(100) - Geografie universala

330 - Statele lumii : atlas geografic, ghid turistic i carte de referintd / traducere din 1b. eng. de:
Monica Pepine, Liana Stan, Viorica Zamarcaru,.... - Bucuresti : Litera, [2009-].
10 vol. - (Marea Enciclopedie).

61



Titlul original in Ib. germ.: Das Neue Bild unserer Welt.

ISBN 978-973-675-672-6

Vol. 1 : Europa de Nord si de Vest. - 96 p. - ISBN 978-973-675-671-9.

Vol. 2 : Europa Centrala si de Est. - 96 p. - ISBN 978-973-675-673-3.

Vol. 3 : Europa de Sud-Est si de Sud-Vest. - 96 p. - ISBN 978-973-675-678-8.
Vol. 4 : Asia de Est, de Sud-Est i de Sud. - 120 p. - ISBN 978-973-675-679-5.
Vol. 5 : Asia Centrala si Orientul Mijlociu. - 96 p. - ISBN 978-973-675-682-5.
Vol. 6 : America de Nord si de Sud. - 120 p. - ISBN 978-973-675-683-2.

Vol. 7 : America Centrala si Indiile de Vest. - 96 p. - ISBN 978-973-675-684-9.
Vol. 8 : Africa de Nord si de Vest. - 96 p. - ISBN 978-973-675-685-6.

Vol. 9 : Africa Centrala si de Sud. - 96 p. - ISBN 978-973-675-686-3.

Vol. 10 : Australia, Oceania si Antarctica. - 72 p. - Index p. 70-71. - ISBN 978-973-675-687-0.
913(100)(031)=135.1

913(100)/S79

930 - Stiinta istoriei

331 - BOIA, LUCIAN

Istorie si mit in constiinta roméaneasca / Lucian Boia. - Ed. adaugita si ilustrata. - Bucuresti :
Humanitas, 2017.

500 p. : il. in parte color, facs.

Index.

Bibliogr. p. 489-490.

ISBN 978-973-50-5395-6

930(498):291.13 930.23:94(498)

Romania

930/B65

94(100) - Istorie universala

332 - BOIA, LUCIAN

Primul Razboi Mondial : controverse, paradoxuri, reinterpretari / Lucian Boia. - Bucuresti :
Humanitas, 2016.

119 p.

ISBN 978-973-50-5458-8

94(100)"1914/1918"

94(100)/B65

333 - MOKHLIS, EVA

Cum se triaia intr-un castel fortificat ? / Text Eva Mokhlis ; il. Lukas Schnell ; trad. din limba
germana de Beatrice Russo. - KoIn : Editionnova, [s.a.].

[18] p. :1il.

ISBN 978-3-86190-407-6

94(100) 087.5

94(100)/M84

334 - MONTEFIORE, SIMON SEBAG
Monstri : cele mai malefice personalitati istorice, de la Nero la Osama bin Laden / Simon Sebag
Montefiore impreund cu John Bew si Martyn Frampton ; traducere din Ib. eng.: Gabriel Stoian. -
Bucuresti : Litera, 2013.
62



522 p. - (Bestseller).

Titlul original in Ib. eng.: Monsters: History's Evil Men and Women.
Index p. 515-522.

ISBN 978-606-686-190-8

94(100):929 A/Z 321.64(100)

94(100)/S40

335 -STEELE, KATHRYN

Marturii din trecut : [enciclopedie ilustrata] / Kathryn Steele ; trad. din Ib. engleza: Elena Stan. -
Bucuresti : Litera International, 2012.

32 p. : il. color. - (Discovery Education).

Glosar.

Index.

ISBN 978-606-600-565-4

94(100) 902 087.5

94(100)/S81

94(4/9) - Istoria pe tari individuale

336 - 1918 : sfarsit si Inceput de epocd = 1918 : korszakvég - korszakkezdet = 1918 : the end and
the beginning of an era / coordonatori: dr. Cornel Grad si Viorel Ciubota ; traduceri: Speranta Pop
(engleza), Bura Laszl6, Gyorfi-Deak Elisabeta, Kocsis Agnes, Kis Imola (maghiara - romana). -
Zalau ; Satu Mare : Lekton ; Editura Muzeului Satmarean, 1998.

577 p.

Volumul cuprinde comunicarile prezentate in cadrul simpozionului stiintific-international "1918.
Sfarsit si inceput de epoca", desfasurat la Satu Mare, Zalau si Nyiregyhaza, in 26-29 mai 1918.

Bibliografie selectiva p. 547-578.

ISBN 973-98026-6-4, ISBN 973-98386-2-6

94(4)"1918"

Rézboi mondial. 1

94(4)/0-52

337 - Europa Centrala : memorie, paradis, apocalipsa / volum coordonat de Adriana Babeti si
Cornel Ungureanu. - lasi : Polirom, 1998.

525 p.

ISBN 973-683-131-0

94(4-11)"1989/..."(082)

94(4)/E90

338 - PARK, LOUISE

Evul Mediu : [enciclopedie ilustratd] / Louise Park ; trad. din limba engleza: Elena Stan. -
Bucuresti : Litera International, 2012.

32 p. : il. color. - (Discovery Education).

Glosar.

Indice.

ISBN 978-606-600-563-0

94(4)"04/14"(031)=135.1 087.5

94(4)/P35

63



94(498) - Istoria Romaniei

339 - De la Imperiu la Regat : romanii basarabeni si Marele Razboi / Gheorghe Negustor,
Mircea-Cristian Ghenghea (editori). - Cluj-Napoca : Mega, 2018.

281 p. - (Marele Razboi - 100 de ani).

ISBN 978-606-543-960-3

94(498.7)"1914/1918" 94(100)"1914/1918" 930.85(=135.1)(498.7)"1914/1918"

Razboi mondial. 1

Basarabia

94(498)/D28

340 - Vocatia istoriei : studii in memoria profesoruli Nicolae Bocsan / vol. ingrijit de Ligia Boldea
si Rudolf Gréf. - Cluj-Napoca : Mega, 2017.

466 p.

Antetitlu: Muzeul banatului Montan Resita.

ISBN 978-606-543-844-6

94(498)(082) 082.2

94(498)/V80

341 - DJUVARA, NEAGU

O scurta istorie a romanilor povestita celor tineri / de Neagu Djuvara. - Editia a 12-a revazuta
si addugitd. - Bucuresti : Humanitas, 2010.

285 p. - (Seriile de autor Humanitas).

Indice de nume p. 165-279.

ISBN 978-973-50-2899-2

94(498)

Romania

94(498)/D54

342 - FLORIAN, MIRELA

Scrisori de pe front / Mirela Florian. - Ed. a 2-a, revizuita. - Bucuresti : Martor, 2018.
340 p. : facs., foto.

ISBN 978-606-8472-31-7

04(498)"1916/1918"(044.2) 94(100)"1914/1918"(044.2)

Razboi mondial. 1

94(498)/F69

343 - ZABERCA, VASILE MIRCEA

Centenarul Marii Uniri de la 1918 : Banatul Montan si Voivodina / Vasile Mircea Zaberca. -
Timisoara : Editura de Vest, 2018.

336 p. : tab. - (Restituiri).

Bibliografie selectiva p. 294-302.

ISBN 978-973-36-0743-4

94(498.5)"1918"

Banat. Voivodina

94(498)/Z11

64



INDEX DE NUME
A

Acklam, Richard - 163

Adam, Georgeta - 294

Adami, Eva - 137

Adam, loan - 294

Aivanhov, Omraam Mikhaél - 84
Albulescu, Laura - 243
Alexandrescu, George - 239
Alliott, Catherine - 189
Almasanu, Dorin - 284
Amerikaner, Susan - 52

Amery, Heather - 53

Andersen, Hans Christian - 182
Antar Ed. S.R.L. - 84

Antim, Corneliu - 133

Anton, Calin - 133

Anton, Calin-Raul - 133

Anton, Jean Emanuel - 133
Apostoleanu, Corina Mihaela - 326
Aretzu, Paul - 303

Awdry, W. - 190-191

B

Babeti, Adriana - 337
Baciu, Alexandra - 36,224
Baciu Urzica, Corina Elena - 135
Badescu, Ramona - 99
Baicu, Ion Stefan - 5
Bajcsi Tibor - 95
Baker, Richard - 100
Balan, Horia - 123
Ball, Sarah - 54
Baltag, Adrian - 270
Bampton, Bob - 251
Bandol, Justina - 23,28,30-31,33-34,37,40,173,188
Bantas, Andrei - 225
Barbu, Cristina - 204
Barfus, Emerich - 260
Barsotti, Eleonora - 116
Barsotti, Renzo - 116
Batson, Alan - 64
Baumgart, Klaus - 55
Baum, Lyman Frank - 192
Bazaldua, Barbara - 193
Bazin, Denise - 125
Bell, Jan - 151
Bellow, Saul - 194
Benea, Anca - 277
65



Benton, Jim - 195

Bertolini Grudina, Paola - 93
Bertrand, Fréderic - 252
Bew, John - 334

Bichir, Florian - 96

Binchy, Maeve - 196
Bita-Giulea, Ioana - 132
Boca, Ilie - 138

Bochie, Ramona Maria - 286
Boc, Oana - 285

Boér Laszl6 - 95

Bogdan, Andreea - 54
Boguleanu, Cristina - 114
Boia, Lucian - 331-332
Boicu, Adelina - 230
Boldea, Ligia - 340

Bolle, Frank - 210
Bolognese, Don - 205
Borgenicht, David - 85
Boriceanu, Daniela - 274
Boumans, Karel - 251
Bouthyette, Valerie - 66
Bozaru, Dan - 90

Bragaru, Doina-Mihaela - 130
Brasch, Nicolas - 136
Bratianu, Constantin - 111,128-129
Bright, Todd - 36

Briskin, Jacqueline - 197
Broadhead, Annie - 164
Bujdei, Dorin - 287

Bulei, Ion - 106

Bura Laszl6 - 336

Burgess, Sally - 146

Burian, Olimpia - 288
Busquets, Carlos - 273

Buz, Adrian - 245

C

Caleman, Andreea - 322
Capatti, Bérénice - 137
Caragiale, Ion Luca - 289
Card, Orson Scott - 198

Carle, Eric - 67

Carroll, Lewis - 199

Carson, Spencer - 36
Cartarescu, Mircea - 290
Cartwright, Stephen - 53
Casati Modignani, Sveva - 268
Casimcea, Mircea loan - 291-292
Cassidy, Cathy - 200

Catrinu, Margareta - 133

66



Cerna, Dumitru - 293
Chalecki, Andrzej - 31
Chesut, Cristian - 281
Chiis-Dan, Irina - 199
Chisholm, Jane - 56
Chitosca, Marius - 126
Christie, Agatha - 201
Ciobanu, Ada-Michaela - 294
Ciobanu, Mircea - 294
Ciomazga, Aloma - 38,183-184,186
Ciorbea, Valentin - 326
Ciubota, Viorel - 336
Cobzaru, Dumitru - 97
Cojocaru, Eugen - 295

Cole, Anna - 147-149
Condurache, Haruna - 282
Constantinescu, Marilena - 100
Constantinescu, Silviu - 172
Cornford, Annie - 150
Cortes, Mario - 224

Corul de copii Luceafarul al Palatului Copiior, lasi - 11
Costain, Meredith - 105,131
Cousens, David - 329
Covaci, Andrei - 52,61,185
Cozma, Monica - 124
Cozonac, Oana - 85

Creanga, lon - 296-297
Crichton, Michael - 202
Cuevas, Michelle - 203
Culcer, Dan - 109
Cunningham, Gillie - 151
Curuia, Iulian - 252

Cuzik, David - 56

D

Dabija, Nicolae - 298
Dautremer, Rébecca - 65
Davies, Paul A. - 145,159
Davies, Robin - 190

Davis, Guy - 9

Dedk Istvan - 95

Deniz, Gabriela - 88
DiCicco, Gil - 9

Disney Storybook Artists. (New York) - 9,188
Dixon, Trudy - 100

Djuvara, Neagu - 341
Dobritd, Irina - 66
Donaldson, Julia - 57
Dooley, Jenny - 152,154-158
Dorion, Christiane - 118
Dossey, Larry - 126

67



Dostoevskij, Feodor Mihajlovi€ - 320
Dragomir, Viorel - 329

Drumea, Domnica - 63

Dumas, Alexandre - 271-272
Dumitru, Anca - 9

Dumitru-Palcus, Constantin - 202
Dunca, Ana-Maria - 220-222

Duran, Meredith - 204

Duval, Marie - 273

E

Edwards, Lynda - 153
Einspruch, Andrew - 121
Enache, Sorin - 296
Engelking, Barbara - 104
Evans, Virginia - 152,154-158

F

Falla, Tim - 145,159
Fartusnic, Ciprian - 91
Faulkner, William - 205
Fenwick, Elizabeth - 123
Ferrero, Bruno - 269

Fertea, Cristian - 86

Fine, Anne - 206
Fischer-Bick, Angela - 263,265
Fischer, Gisela - 251
Florescu, Vali - 194

Florian, Mirela - 342
Flueras, Vasile - 1

Fodorean, Lavinia - 72-73
Ford, Debbie - 87
Fornade-Oarga, Rodica - 299
Fotescu, Ioana - 176
Frampton, Martyn - 334
Fratila, Adrian - 300

Frister, Elzbieta - 103

Funke, Cornelia - 252

G

Gane, Nicolae - 320

Garcia Marquez, Gabriel - 279
Garcia Sabatés, Berta - 58-59
Gardner, Sally - 207-209
Gavrila, Luminita - 62,200
Geisler, Dagmar - 253-254
Genescu, Antuza - 213
Gentili, Maria Rita - 49
Georgescu, Catalin - 39

68



Georgescu, Valentina - 193
Ghenghea, Mircea-Cristian - 339
Gheorghe, Patricia - 137
Gheorghe, Virgiliu - 101
Gheorghiu, Mihnea - 279
Ghetie, Stela - 206

Gifford, Clive - 329

Giga, Aura - 271

Ginsbach, Julia - 261

Gliga, Adriana - 276

Goci, Aureliu - 289

Gogata, Cristina Elena - 207-209
Goleman, Daniel - 88
Gonzalez, Marifé - 175,178,270
Goodman, Julius - 210

Gorzo, Iulia - 205
Gotzen-Beek, Betina - 261
Grace, James - 85

Gracey, Dan - 36

Grad, Cornel - 336

Gréf, Rudolf - 340

Grapini, Leon-losif - 301
Grecu, Adrian - 302

Grecu, Sorin - 302

Grez, Marcela - 178

Grigore, Adina - 112

Grigore, Margareta - 174
Grigore, Mariana - 174

Gryca, Danuta - 145

Gudule - 274

Gutberlet, Bernd Ingmar - 115
Gyorfi-Dedk, Elisabeta - 336
Gyorgyjakab Miklos-Csaba - 95

H

Hancu, Andra - 242
Hansen, Christiane - 257
Harangozo6 Arpad - 132
Harghel, Georgiana - 20,92
Herrmann, Eve - 60
Horvath, Anton - 140
Hoyt, Elizabeth - 211
Hunter, Madeline - 212

I

Ilie, Irina - 6

Inaraja, Javier - 45

Ion, Cristiana - 77
Tonescu, Constantin - 321
Iorga, Nicolae - 327

69



Iovu, Marilena - 253-254
Ipate-Toma, Cristina - 112
Ivanov, G. O. - 10

J

Jakob, Henry - 61
Jansson, Tove - 322
Jensen, Joy Melissa - 92
Jost, Alain - 273

Joyner, Andrew - 230

K

Karoly Bera - 174

Késtner, Erich - 255
Katona Istvan - 95
Katzenberger, Jiirgen - 266
Keller, Liselotte - 81

Kerr, Judith - 62-63
Kilchling, Verena - 235
King, Stephen - 213
Kinney, Jeff - 214-217

Kis Imola - 336

Knister - 256

Kocsis Agnes - 336
Koontz, Dean Ray - 218
Krantz, Caroline - 145
Kretsch, Julia - 13-15,36,52,54,61,183-186,224

L

Lacatus, Adrian - 307
Laczko6 Vass Robert - 325
Lantieri, Linda - 88
LaRose, Melinda - 64
Lazarescu, Adriana - 141
Lechermeier, Philippe - 65
Leffler, Silke - 259

Le Guin, Ursula K. - 219
Leiber. Lila L. - 261

Li Jiayu - 142

Lint, Dorin - 117

Lint, Maranda - 117
Lovell, Katie - 77
Lovsin, Polona - 78
Lucado, Max - 220-222

M

Machiavelli, Niccolo - 102
Malkogianni, Marileni - 161

70



Manafu, Adrian - 132
Manea, Catalin - 89
Mansell, Jill - 223
Mansfield, Francesca - 160
Marcu, Lazar - 272

Mares, Doru - 275
Marinescu, Alina - 307
Marinescu, Dan Stefan - 117
Marinescu, Rozalia - 117
Marsoli, Lisa Ann - 188,224
Marstiller, Helen - 66
Martin, Bill Jr. - 67
Martinez, Sergio - 220-222
Marutoiu, Victor Constantin - 303
Maugham, William Somerset - 225
Mazali, Gustavo - 92
Mazilu, Dumitru - 250
McFadzean, Lesley - 119
McKee, David - 68
McMabhon, Collin - 214-215,217
Medrea, Doina - 273
Meinardus, Elke - 251
Melville, Herman - 226
Meshceriakov, B. - 179
Miel, Rudi - 134

Mihaiu, Andreea - 108
Mihoc, Stefania-Adina - 74
Millecamps, Maud - 134
Mitchell, H. Q. - 161
Mitchell, Margaret - 227
Mitru, Alexandru - 304
Mocanu, Diana - 11,282
Modéré, Armelle - 58-59
Mokhlis, Eva - 333
Moldovan, Andrei - 316
Moldovan, Vasile - 305
Monaco, Octavia - 137
Montefiore, Simon Sebag - 334
Morar, Ovidiu - 132
Mosiyash, M. S. - 181
Moutsou, E. - 162

Muica, Cristina - 257
Muntean, Klaudia - 306
Munteanu, Luminita - 324
Murakami, Haruki - 323
Murphy, Joseph - 90
Musina, Alexandru - 307
Muthu, Mircea - 308

N

Nastasa-Kovacs, Annamaria - 139



Nastasa-Kovacs, Lucian - 113
Neagoe, Claudiu - 2

Neagu, Alfred - 241

Nedelcu, Octavia - 80
Negruzzi, Constantin - 309
Negustor, Gheorghe - 339
Nemtut, Paula - 135

Neudert, Cornelia - 261
Newbrook, Jacky - 146,163,171
Nielsen, Thomas W. - 114
Nin, Anais - 228-229

Novac, Lidia - 69

Nuttall, Carol - 160

O

O'Dell, Felicity - 164
Ojog-Brasoveanu, Rodica - 310
Olsen, Jerry - 114

Olsen, Peter - 114
Ono-dit-Biot, Cristophe - 275
Ono, Mari - 70

Oprea, loan - 4

Oprina, Iuliana - 323
Ormerod, Jan - 230
Osadcenco, Radu - 328
Osmond, Hazel - 231

P

Page, Martin - 276
Pahomov, E. - 179
Palk6-Gyongyosi Tibor - 95
Palladini, David - 213

Pal, Maria - 311

Pamfil, Carmen-Gabriela - 4
Pamuk, Orhan - 324
Pandrea, Eugen Aloisiu - 305
Pang Jiyang - 142
Papageorgiadis, Ilias - 107
Parhomenko, I. - 179

Parker, S. - 162

Park, Louise - 3,338

Partole, Claudia - 179
Pavalan Stuparu, Lorena - 106
Pavelescu, Dan Mihai - 198
Pavelescu, Mihai-Dan - 219,247
Pepine, Monica - 330
Percara, Mauricio - 280
Perdivara, Bogdan - 240
Perrault, Charles - 277
Petean, Mircea - 312



Peti Lehel - 127

Petras, Irina - 285
Phillipson, Andrew - 52,61
Pichon, Liz - 232-238
Pilkington, Brian - 71
Poanta, Laura - 285

Pole, Rupert - 228-229
Polihroniade-Lazarescu, Mary - 227
Popenici, Stefan - 91
Popescu, Adina - 313
Popescu, Alina - 189
Popescu, Lazar - 314

Pop, Mircea - 241

Pop, Speranta - 336
Porter, Eleanor H. - 239
Preda, Viorica - 120
Preussler, Otfried - 257
Pricop, Lucian - 102
Puscasu, Constantin - 282

Q

Quinn, Joanna - 68
R

Rad, Ilie - 315

Radu, Rodica - 4

Radu, Vasile - 133
Raudies, Christine - 258
Redston, Chris - 151
Reid, Struan - 56

Rejak, Sebastian - 103
Rhatigan, Pamela - 124
Ribbons, Lizzie - 93
Rieger, Birgit - 256
Roberts, David - 207-209
Robinson, Ken - 130
Robinson, Ty - 36
Rocchi, Roberta - 60
Rogojan, Alina - 211
Romanescu, Oana - 300
Romania. Legislatie - 108
Ruiz, Celia - 270

Russell, Mary Doria - 240
Russo, Beatrice - 122,333
Russo, Vlad - 79

Rusu, Anca-Cosmina - 142
Rusz, Livia - 297

S

73



Sabo, Alexandru - 283
Saintsbury, Sherley Kenneth - 201
Salmson, Karin - 259
Salten, Felix - 260
Sarrazin, Thilo - 261

Sas, Paul Cosmin - 72-73
Sav, Lucia - 316

Sayer, Mike - 165
Scheffler, Axel - 57
Schenn, Roland Mathias - 187
Schidu, Luana - 228-229
Schmachtl, Andreas H. - 74
Schmidt, Dietmar - 216
Schnell, Lukas - 122,333
Schulthess, Daniéle - 125
Schweiger, Til - 55
Scotton, Rob - 75

Sechel, Mioara - 226
Serna-Vara, Ana - 175
Shimabukuro, Denise - 193
Shingu, Fumiaki - 70
Sidorov, Andrei - 179
Siegner, Ingo - 76

Siladi, Aniela - 319

Simon Laszl6 - 255

Sims, Lesley - 77
Skartsiuni, Dimitriu C. - 98
Slocum, Joshua - 241
Smith, Brigitte - 267
Smith, Huston - 100
Smith, Jerry - 190

Soare, Diana - 118

Soare, Lucia - 278
Sofonea, Mihaela - 211
Solomon, Petre - 246

Sora, Andrei Florin - 110
Spagnoli, Cristina - 36
Spanjardt, Eva - 262
Spencer, David - 166-169
Stafford, Ed - 242
Stancioiu, Anca Maria - 197
Stanciu, Catalina - 212
Stanczyc, Patrycja - 277
Stan, Done - 192,260

Stan, Elena - 3,105,119,121,131,136,335,338
Stan, Liana - 330

Stansbie, Stephanie - 78
Steckelmann, Petra - 262
Steele, Kathryn - 335
Stefanescu, Stefan - 2
Stefanut, Ada - 132

Steig, William - 243

74



Stelian, Luminita - 326
Stoenescu, Cornel - 115
Stoian, Gabriel - 334
Stoica, Aurelia - 116

Stolz, Christa Teodora - 256
Stowe, Harriet Beecher - 244
Streufert, Sabine - 263
Stuhlmann, Gunther - 228
Sturm, Anika - 122
Summers, Della - 144
Suteev, Vladimir - 321
Suzuki, Shunryu - 100
Siiskind, Patrick - 264
Szébo A. Tohotom - 127
Szebeni Zsuzsa - 139
Szendrei Tibor - 174
Szigyartdé Szabolcs - 95

T

Tanase, Nicolae - 98
Tanasescu, Gabriela - 106
Tan, Shaun - 79

Tapalaga, Tatiana - 317
Tartler, Grete - 264
Tefenkgi, Alexandre - 134
Tenniel, John - 199
Terciu, Teodora - 75
Thompson, Hunter S. - 245
Tilley, Scott - 52,61
Timsa-Stoicescu, Bianca - 318
Tomi¢, Miomir - 80
Tophoven, Manfred - 258
Topor, Doina - 201
Torkos Krisztina - 95
Treloar, Frances - 170
Trier, Walter - 255
Trumel, Michéle - 125
Turati, Valeria - 224
Turcoiu, Titi - 129

Twain, Mark - 246

Tych, Feliks - 104

U

Udrea, Cornel - 281
Ulici, Aurelia - 65
Ungureanu, Cornel - 337
Ungureanu, Ovidiu - 138
Untch, Jolan - 81

\%

75



Vartic, Daniela - 139
Vasilache, Simona - 111
Vasile, Danion - 82-83
Verne, Jules - 278
Vidican, Ciprian - 319
Viman, Timeia - 93
Vinge, Vernor - 247
Visan, Monica - 87
Vlad, Liviu - 284

Vlad, Siluana - 99
Voiculescu, Dana - 132
Volceanov, Anca - 125
Volintiru, Luminita - 120
Volpari, Daniela - 271

W

Walder, Vanessa - 261
Wallace, Lewis - 248
Wesley, Mary - 249

Wessels, Florence - 125
Wessels, Pierre-Olivier - 125
Wilde, Oscar - 250

Wilson, Judith - 146,163,171
Wittenburg, Christiane - 265-266
Wolf, Tony - 27

Wu Min - 142

Wyatt, Rawdon - 171

Y
Young, Beverly - 118
Z

Zaberca, Vasile Mircea - 343
Zamarcaru, Viorica - 330
Zastroiu, Victoria - 4
Zbikowski, Andrzej - 104
Zegrean, Sergiu - 306

Zetea, Simona Stefana - 269
Zgura, George - 182

Zopfl, Helmut - 267

Zyndul, Jolanta - 104

76



INDEX DE EDITURI
A

Adevarul Holding - 227
Agnos - 83,96

Akkord Kiado - 255

Alma - 204,211

Aqua Forte - 140

Aquila - 135,283

Aramis Print - 120,176,187,256
Argonaut - 109,314

Ars Docendi - 2

Ars Libri - 112

Art - 205,241,320

Asociatia Puppet Media - 139

B

Bantam Skylark Book - 210

Baumbhaus Verlag - 55,214-217

Biblioteca Judeteana "George Baritiu". Brasov - 307
Black Swan - 249

Booklet Fiction - 252

Business Excellence - 128

Biicherbar im Arena Verlag GmbH - 68

C

Cambridge University Press - 143,151,164
Cartea Copiilor - 67

Cartex - 102

Casa Cartii - 93

Casa Cartii de Stiinta - 1,286,292-293,316
Casa de Editura Viata si Sanatate - 318
cbj Verlag - 76

CD Center - 271

CD Press - 313

Cico Kidz - 70

Corint Junior - 226,230,274

Credinta stramoseasca - 98

Cultura Nationala - 327

Curtea Veche - 294

Curtea Veche Publishing - 88

D

Deceneu - 90

Destine - 306

Didactica Publishing House - 18,74,77,91,114
Doxologia - 287

77



E

Ecou - 284

EdiBambi - 49

Editionnova - 122,333

Editions Radu Barbulescu - 295

Editorial Dunken - 280

Editura Academiei Oamenilor de Stiintd din Romania - 326
Editura Arthur - 75,79,203,206-209,243,322

Editura A.T.U. - 5

Editura Centrului National de Cultura a Romilor - 8
Editura de Vest - 343

Editura Didactica si de Cercetare in Domeniul Limbilor Strdine - 142
Editura Eduard - 277,296

Editura Larisa - 299

Editura Mitropolia Olteniei - 99

Editura Muzeului Satmarean - 336

Editura Niculescu - 141

Editura pentru Literaturd si Arta - 298

Editura Trei - 200,240,275

Editura Universitard - 111

Editura Via - 319

Egmont Pestalozzi Verlag - 251

Egmont Romania - 9,13-15,36, 52,54,61,183-186,190,224
Eikon - 110,113

Enciclopedia RAO - 123

Epigraf - 328

ErcPress — 182,278

Excelsior - 201

Exit - 325

Express Publishing - 152,154-158

F

Flamingo GD - 16,46
Foreign Language Teaching and Research Press - 142
For You - 87,89

G

Galaxia Gutenberg - 269

Gama - 7,11-12,17,19,21-22,26,32,41-44,60,116,118,282
Girasol - 45,58-59,175,178,270

Giunti - 27

Golda Tencer - 104

Gondolino - 258,262-263,265-266

Grafit - 138

Grafoart - 248

Grinta - 302

H

78



Harper - 218

Headline Review - 223

Heinle, Cengage Learning EMEA - 160

Herald - 100

Herra - 244,246,272

Hiperborea - 291

House of Guides - 85,124

Humanitas - 228-229,264,276,290,331-332,341

I
IMP Books fiir IKEA FAMILY - 259
L

La Per Tu Design si Print - 305

Lekton - 336

Lider - 197

Lifestyle - 126

Limes - 285,312

Lira-212

Litera - 6,20,23,25,28,30,33-35,37-40,64,80,92,173,250,330,334
Litera International - 3-4,31,48,105,119,121,131,136,335,338
Litera Mica - 177,188,193,273

Living Truth Publishing - 220-222

Lizuka Educativ - 317

M

Macmillan - 57,147-150,153,165-170
Maiastra - 300

Mal og menning - 71

Martor - 342

Maxim Bit - 180

Mega - 339-340

MM Publications - 161-162
MondoRo - 289

Multi Press - 201

Muzeul de Arta Cluj-Napoca - 133

N

Napoca Star - 86,281,288
Nemira - 198,213,219, 247,310
Nepsis - 239

Nis - 127

NOI Media Print - 132

O

Odyseea - 304
Oficiul pentru Publicatii al Uniunii Europene - 134

79



Oficyna Wydawnicza RYTM - 103
Orion Books - 196

Orizonturi - 195

Oxford University Press - 145,159

P

Paideia - 129

Pandora Publishing - 62-63

Paralela 45 - 117,301

Pearson Longman - 144,146,163,171
Pegas - 10,181

Polirom - 189,194,202,225,242,245,323-324,337
Poseidon - 297

Presa Universitara Clujeana - 315
Prichindel - 174

Prodomos - 101

Prosveta - 84

Publica - 130

Q

Quercus - 231
R

RAO International Publishing Company - 115, 125, 199,260,279
Ravensburger Buchverlag - 261

Regis - 192,321

Reintregirea - 82

Renasterea - 94

RG Publishing - 107

Rocambole Plus - 172

Roossa - 47,179

S

Scholastic Children's Books - 232-234,236-238
Schwager & Steinlein Verlag - 81

Scoala Ardeleana - 110,113,303,308,311
Semne - 69

s.n. - 72-73,95,97,108

Sperling & Kupfer Editori - 268

Steaua Nordului - 309

T

Teatrul de Papusi Puck - 139
Teora - 329

Tivola Print GbmH & Co. - 50-51
Tritonic - 106

Turmschreiber Verlag GmbH - 267

80



U

Unicart - 24,29

Univers Enciclopedic Gold - 78

Univers Enciclopedic Junior - 253-254,257
Usborne Publishing Ltd. - 53,56

\Y%

Vellant - 65,137
Verlagsgesellschaft mbH & Co - 235

Y

William Heinemann - 191

81



A

Academia Romana - 5
Amazon - 242

America de Sud - 242
Anton, Calin-Raul - 133
B

Banat - 343
Basarabia - 339

C

Constanta - 326
Covaci, losif - 281

E

Europa - 106

K

Kovécs Ildiko - 139
O

Oceania - 241

P

Prahova - 5

R

Razboi mondial. 1 - 336,339,342
Romania - 106,109,327, 331,341

\%

Valea Tarnavei Mici - 127
Voivodina - 343

INDEX DE SUBIECTE

82



